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NOBELIO PREMIJA ĮTEIKTA 
VOKIETIJOS RAŠYTOJUI
1972 metų Nobelio Literatūros 

premija — 490.000 kronų (apie 
100.000 dolerių) — įteikta abie
jose Vokieti  j ose pagarsėjusiam ra 
šytojui, 40 apysakų autoriui, Hein 
rich Boll, gyvenančioms Šveicari
joje, turinčiam Šveicarijos pilie
tybę.

Svarbiausi jo kūriniai: Pajacas, 
Bilijardas pusiau dešimtų, Dakta
ro Murkė tyla ir naujausias jo vei
kalas — Grupės nuotrauka su da
ma.

Boll yra 50 metų amžiaus, bu
vęs karys, kairiųjų pažiūrų. Tary
bų Sąjungoje parduota du milijo
nai egz. jo parašytų knygų.

Rašytojas myli vienumų. Dėvi 
suglamžytus, cigarečių pelenais 
apkrėstus rūbus, retai skutasi, ne 
dėvi kaklaraiščio, neina į priėmi
mus.

EKONOMINĖ SUTARTIS 
TARPE JAV IR TSRS

JAV u. r. ministerijoje Vašing
tone pasirašytas susitarimas su 
Tarybų Sųjunga — tris kartus pa 
didinti prekybos apyvartų tarpe 
abiejų šalių bėgyje trijų metų.

Ta pačia proga vėl sumažinta 
TSRS skola Amerikai už antrojo 
nasau/inio karo metu suteiktų pa- 
ilbą.

KARO LAIMĖTOJAI APIE 
VOKIETIJĄ

Antrųjį pasaulinį karų laimėju
sių šalių — JAV, TSRS, Anglijos 
ir Prancūzijos atstovai vėl tarėsi 
Berlyne apie Vokietijos ateitį.

Atrodo, kad priėmus Vakarų 
Vokietijos pasiūlymų, bus dvi at- 
skiros Vokietijos — Rytų ir Va
karų, — kurios įeis į Jungtinių 
Tautų Organizacijų, kiekviena su 
savo atstovais.

FIZIKOS IR CHEMIJOS 
PREMIJOJ

šiemetinės NobStfo Fondo che
mijos ir fizikos premijos paskir
tos JAV mokslininkams: chemi
jos — W. H. Stein, Stanford Moo 
re ir Christian B. Anfinsen. Fizi
kos — Leon Cooper, John R. 
Schrieffes ir John Bardeen.

Abi premijos po 100.000 dole
rių, kurias laimėtojai pasidalins 
ant trijų dalių kiekvienų.

AEROFLOT LĖKTUVŲ NAUJA 
LINIJA

Aeroflot lėktuvai, gabendami 
ke/eivius Pietų Amerikon, iki šiol 
skrido tik iki Dakar. Nuo lap
kričio 4 skrenda ir šia kryptimi:

Maskva — Rabat — Habana — 
Lima — Santiago de Chile

VILNIAUS TEATRAS 
“LĖLĖ“

Vilniaus teatras “Lėlė“ laimė
jo tarybinę kultūros ministerijos 
premiją už V. Palčinskaitės pjesę 
— Pienės pūko miestas. Ją Vil
niuje lėlių teatre pastatė rež. A. 
Ragauskaitė.

Ukrainos Vorošilovgrado lėlių 
teatras premiją gavo už V. Pal- 
sinskaitės pjesę — Aš vejuosi va
sarą.

Iš viso buvo paskirta 15 premi
jų lėlių ir jaunimo teatrų goriau
siem spektakliam.

BELGIJOS LIETUVIŲ 
PASIRYŽIMAS

Belgijoje gyvenantis Povilas 
Bružas paaukojo 4.000 belgiškų 
frankų solistės (soprano) Bronės 
Gailiū|ės-i8pies dainų plokštelės 
išleidimui.

B-nės pirmininkė St. Baltus pri 
dėjo 1.000 frankų iš draugijos iž
do.

— Chicagoje traukinių susidū
rime 30. 10. 72 Žuvo 45 keleiviai 
ir 320 Aužeiflta.

— Bolivijos prezidentas Banzer 
deda pastangas numalšinti gyven
tojų sukilimų, valiutos kursų nu
vertinus. _______ _____

Visi gerbiamieji

JAV Vietnamo kare taikosi su komunistais

Šiemetinės Lietuvių Tautinių šokių Šventės vaizdas Kauno Dainų slėnyje.

Didelės pabaudos keturioms 
skerdykloms

Skerdyklos, eksportuojančios mė 
są j užsienius, einant įstatymais, 
privalo atsiskaityti .per.Argenti-. 
uos bankus. Bet kai kas aplenkė 
bankus, išvengiant tam tikro mo
kesčio ii- kurso skirtumo.

Tribunolas patvirtino teisino 
nuosprendį ir paskyrė pabaudas: 
Swift turi sumokėti 28.900.000 
nauju pezų pabaudos ; Gualeguay- 
chu š a. — 4.500.000; SUBPGA 
— 140.000 ir Pedro Hermanos S. 
A. — 60.000.

Pakeistas generalinio štabo 
viršininkas

Generalinio štabo viršininkas, 
divizijos generolas Jose Rafael 
Herrera, išėjo atsargom

Jo vieton prezidentas gen. Ale
jandro A. Lanusse paskyrė divi
zijos generolą Aleides López En
fraile.

Argentinos ekonomisto 
pareiškimas

Žymus Argentinos ekonomistas, 
dr. Raúl Prebisch, ILPES — Ins
tituto Latinoamericano de Plani
ficación Económica y 'Social — 
direktorius pareiškė:

Lotynų Amerikos šalys privalo 
nuimti politinę ir ekonominę blo
kadą nuo Kubos ir su ja bendra
darbiauti. Jeigu JAV prezidentas 
Nixon stiprina bendradarbiavimą 
su komunistine Kinija ir Tarybų 
■Sąjunga, tai mes neprivalome ig
noruoti Kubos, — sako Prebisch, 
anot U'P pranešimo iš Santo Do
mingo. kur pasėdiiauja ILPES 
atstovai.

LIETUVIŠKAS TV FILMAS 
“DARBAS“

Murmartske įvyko V TSRS TV 
filmų konkursas. Pirmą premiją 
laimėjo Krasnjarsko TV studija.

Konkurse dalyvavusi Vilniaus 
TS studija už poetinį temos spren 
dimą filme “Darbas“ gavo gar
bės diplomą.

“Darbas“ supažindina žiūrovus 
su Lietuvos laivų statykla “Balti
ja“. Jo scenarijaus autorius ir re 
žis. V. Puplauskis, operatorius A. 
Juknevičius, komp. A. Apanavi
čius.

Pakelti geležinkelių 
tarifai

Nuo lapkričio 1 dienos geležin
kelių bilietų kainos pakeltos 17%.

Prekių transportui pakelta 12 
%.

Požeminių traukinių bilietai 
nuo 30 pakelti iki 40 m/n.

Visų reikmenų kainos labai 
smarkiai kyla.

Argentinos Lietuviu B 31 s o skaitytojai nesivėluodami prašomi atnaujinti prenumeratas.

Argentinoje esama 52.306.000 
galvijų į

Gyvulininkystės ir žemės ūkia 
ministerija skelbia, kad dabartį-' 
niu laiku viso j šaly esama 52,306. 
000 galvijų.

Vien Buenos Aires provincijoje 
esama virš 20 milijonų “galvų“. 
Paskui seka Cordoba, 'Santa Fe, 
Entre Ríos, Corrientes, La Pam
pa, Chaco ir Formoza.

Užpuolikai sudegino 16 
kolektyvų

Buenos Aires mieste 24. 10. 72 
nežinomi užpuolikai sudegino 16 
autų-kolektyvų, protestuodami dėl 
bilietų kainij pakėlimo.

Prisimena, kuomet prieš kelis 
metus tūli jaunuoliai išdaužė vie
nos Florida kraut, langus, kur bu 
v o parduodama batij pora po 
1.000 pezų. Dabar parduodama po 
10.000 ir piliečiai, v.olens- nolens, 
apsiprato.

Prekių kainų kilimas nesideri
na su uždarbiais. Ekonominiai su n 
kūmai didėja. '

Prancūzijos bankų paskola 
Argentinai

'Prancūzijos Credit Lyonnais ir 
kiti keli bankai suteikė naują pas 
kolą Argentinai 20 milijonų dole
rių sumoje penkiems ir pusei me
tų.

ši paskola bu,s vartojama skobi 
mokėjimui.
■ —Prezidentas Lanuse 30. 10. 72 
priėmė 75 OGT atstovus. Profsą
jungų delegatai pasisakė už Pe
rono deklaraciją.

r

Tebevyksta aršios kovos tarpe Pietų ir šiaurės Vietnamo. Paryžiaus pasitari
mai ir Nixono patarėjai karą nori baigti. ___________

Gen. Juan Domingo Perón 
ir jo “grįžimas“

Buvusis Argentinos prezidentas 
gen. Juan Domingo iPeron nuo 
1960 metų gyvena Ispanijoje. 
Prieš 6 metus jis buvo atskridęs 
iki Rio de Janeiro, bet Brazilijos 
vyriausybė jį grąžino Ispanijon.

Argentinos vyriausybė panaiki
no visus kaltinimus Peronui. Ita
lų Alitalia lėktuvų bendrovė skel
bia, kad Peronas išsinuomavo vie 
na tos linijos lėktuvą ir skris Ar
gentinon šį lapkričio mėn. su sa
vo valdininkais ir tuo pačiu lėk
tuvu pargabens Argentinon kar
stą su savo antros žmonos Evitos 
palaikais.

Kitos žinios skelbia, būk jis par 
skris tik kurion nors Argentinos 
kaimyninėm šalin .. .

O buvusis Argentinos ekonomi 
jos min. inž. Aivaro Alsogaray, 
būdamas Madride pareiškė, kad, 
jo nuomone, Perón nesirengia grį
žti.

Dienraščiui La Prensa 
103 metai

Pavizdingam Buenos Aires dien 
raščiui La Prensa 18. 10. 72 suka
ko 103 metai.

Jį įkūrė Jose C. Paz 18. 10. 
1869. Nuo 1898 iki 1943 direkto
riavo Ezequiel P. Paz. Peronisti- 
nės diktatūros buvo uždarytas 26. 
I. 1951. Vėl pradėjo eiti 3. 2. 1956.

Dabartiniu direktorium yra Al
berto Gainza Paz, visos eilės tarp 
tautinių spaudos premijų laimė
tojas.

FEDERACIJAI PASKIRTAS 
INTERVENTORIUS

Argentinos Sporto Konfedera
cijos vadovybė patyrė, kad bokso 
federacija nevykusiai parinko sa
vo atstovus Pasaulinėn Miunche
no Olimpiadon ir paskyrė inter- 
ventorių Ernesto Cilley Hernán
dez.

Interventoriaus talkon paskir
tas notaras Aldao, komisaras Me- 
nesis ir visa eilė gydytojų. Da
roma kasos revizija. Boksininkui 
Cabrera suspenduota boksavimo- 
si teisė.

Hernández tvirtina, kad reika
linga paskirti interventorius atle- 
tizmo ir kitoms sporto organiza
cijomis, kurios /engvabūdiškai 
skyrė savo atstovus Olimpiadon.

LIETUVIO PRANEŠIMAS 
DRAUDIMO KONGRESE

Didžiuliame Buenos Aires vieš
butyje Sheraton nuo spalio 22 iki 
27 šių metų vyko pirmutinis pa
saulinis, ketvirtas Lotynų Ame
rikos ir šeštas Argentinos draudi
mo bendrovių kongresas, kuriame 
dalyvavo 650 delegatų.

Šioj srity Argentina užima žy
mią vietą ir vienuoliktą pasaulyje 
perdraudimo darbe.

Iš Argentinos Perdaudimo Ins
tituto direktoriaus Luis Viskačio 
pranešimo sužinome, kad dabar 
švęsdama draudime darbo šimt
metį Argentina turi 288 draudimo 
bendroves: 180 akcinių bendrovių 
60 kooperatinių, 36 užsieninių 
bendrovių skyrius ir 7 valstybi
nes.

1971 metais Argentinos Per
draudimo Institutas padarė 957. 
885.729 naujuosius pezus apyvar
tos ir gavo 16.014.279.32 pelno.

ELTOS REDAKTORIUS 
LIETUVOJE

Vytautas Alseika, Eltos biule
tenio faktinas redaktorius, rugsė
jo mėn. vidury išvyko dviem sa
vaitėm atostogų į Europą. Spalio 
3 d. iš Vokietijos pranešė, kad 
išvažiavęs į okupuotą Lietuvą, sut 
vaikyti savo motinos palikimą. 
Biuletenį redaguoja atsakingasis 
redaktorius Juozas Audėnas.

E.

VYTAUTAS ZENKEVIČIUS 
PIRMOJE VIETOJE

Vienybės dvyliktame numeryje, 
1972 metų patalpintas didelis pa
veikslas iš Jungtinių Tautų Gene
ralinės Org-jos politinio komi
teto posėdžio. Pirmos eilės pirmas 
kairėje sėdi Vytautas Zenkevi
čius, kaipo TSRS atstovas.

Tarybinė Ukraina taipgi turi 
savo atstovą Jungtinių Tautų Or
ganizacijoje.

TURKAI BUVO PASIGROBĘ 
LĖKTUVĄ

Turkų lėktuvui Boeing 707 
skrendant iš Estambul į Angora, 
4 ginkluoti “keleiviai“ privertė 
įgulą skristi į Bulgarijos uostą 
Sofía. Viso lėktuve buvo 71 as
muo, įskaitant 4 užpuolikus ir 9 
įgulos narius.

Lėktuvo grobėjai reikalavo, kad 
Turkijos vyriausybė paliuosuotų 
iš kalėjimo 13 politinių kalinių. 
Vyriausybei neinant į derybas su 
lėktuvo pagrobėjais, dvi dienas 
išbuvę Sofía aerouoste, pagrobė
jai, leido išeiti įkaitams ir patys 
pasidavė Bulgarijos policijai.

MIRĖ IGOR SIKORSKY
Igor Sikorsky, gimęs Kijeve 

prieš 83 metus, studijavęs Pary
žiuje, buvo moderniosios pasau
lio aviacijos pradininkas. Dau
giausia laiko praleido dirbdamas 
JAV, kur nuo širdies priepuolio 
mirė 26. 10. 1972.

AMNESTIJOS IŠKILMĖS 
BE KINIEČIŲ

Minint 50 metų spalio revoliu
cijos sukaktį, 31. 10. 1967 Ta
rybų Sąjungoje buvo paskelbta 
amnestija — daugelio bausmių do 
vanojimas.

Dabar Maskvoje ruošiama nau
ja amnestija, kurios iškilmės 
įvyks 30. 12. 1972. Pakviesti visų 
komunistiniu šalių atstovai, išski
riant Kiniją ir Albaniją. Taipgi 
pakviesta dalyvauti ir ne komu
nistinių šalių atstovai.

PANAIKINO MOKESČIUS 
IŠVYKSTANTIEMS ŽYDAMS
United Press praneša iš Mask

vos, kad TSRS vyriausybė panai
kino 500.000 dolerių mokestį, ku
rį turėjo sumokėti iš TSRS išvyk 
stant 19 akademikų su savo šei
momis, kaipo atsilyginimą valsty
bei už nemokamai suteiktą mok
slą. Dabar Izraelin be mokesčio 
išleidžiama 139 žydų šeimynos.

Esą tai padaryta JAV Kongre
so narių ir senatorių prašymu, 
palaikymui gerų santykių su Ni- 
xonu...

AMERIKIEČIŲ SUŽEISTAS 
MIRĖ SUSINI

JAV lėktuvai, bombarduodami 
šiaurės Vietnamo sostinę Hanoi, 
per klaidą subombardavo Prancū
zijos ambasadą, užmušdami 8 tar
nautojus ir sužeisdami dar kelis 
žmonės.

Devynioms dienoms praslinkus 
20. 10. 72 ambasados viršininkas 
Pierre Susini, sužeistas bombarda
vimo metu, mirė.

— Maskvoje JAV astronautas 
Thomas 'Stafford ir TSRS astro
nautas Andriau Nikolajev tarėsi 
apie bendro skridimo į erdves pla 
nūs 1975 metais. Norima, kad er
dvėje susitiktų Sojuz su Apolo.

— Prancūzijos uoste Havre iš 
vokiečių laivo Berte Oldendorff 
iškrauta 1.250 tonų vario, atgaben 
to iš Čilės, tos šalies vyriausybei 
susitaikius su nusavintų kaskylų 
savininke — JAV bendrove Ken- 
necott.

— Arabų partizanai 29. 10. 72 
pasigrobė Vokietijos lėktuvą su 
17 keleivių. Atskridę į Libiją pa- 
re'kalavo, kad vokiečiai paleisti! 
tris arabus, kalinamus Miunchene 
kaipo žydų sportininkų užmušėjus 
Olimpiadoje. Kaliniai paleisti Ju
go.1 lavijon; Lufthansa lėktuvas 
su įkaitais grįžo Vokietijon.

—Vietnamo karo politikoj JAV 
rado “bendrą kalbą“ su šiaurie
čiais. Esą pietiečiai bus palikti 
“Dievo valiai“, kaip jau anks
čiau paliktas Kinijos čiang Kai 
Šėkas .. .

— Urugvajaus prezidentas Bor 
daberry organizuoja naują kabi
netą, jo vyriausybei atsistatydi
nus.
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Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
ISTORINĖ NUOTRAUKA KOMPARTIJOS NARIAI LIETUVIŠKI KONCERTAI VOKIETIJOS LIETUVIUKŲ 

VIENYBĖJE NERIŽO LIETUVON EUROPOJE IŠSIGIMIMAS
KOMPARTIJOS NARIAI

NERĮŽO LIETUVON

LIETUVIŠKO GYVENIMO l 
KEISTENYBĖS

Didžiausioje Lietuvos išeivių ko 
lonijoje — Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse — veikia 42 lietuviš
kos vargo mokyklos. Jas lanko 
2.800 mokinių. Metinės išlaidos 
siekia 145.000 dolerių, kurių did
žiausiąją dalį sukelia bei surenka 
mokinių tėvai. Padeda išlaikyti 
LB apygardos ir apylinkės.

Išeivijoje esanti kalbininkai tei 
gia, kad lituanistinis mokslas rim 
čiausia klesti Vilniuje. Bet kuo
met Cicero lituanistinės mokyklos 
mokytoja J. Balutienė su mokinių 
ekskursija šią vasarą apsilankė 
Vilniuje, tad jai sugrįžus, moky
klos vadovai ją pašalino iš mo
kytojos vietos. Keistumas tame, 
kad lituanistinį mokslą nulėmė 
mokykloje veikiančio klebono ga 
lia.

Žurnalisto Vytauto Zalatoriaus 
išdaryta istorinė nuotrauka: 14 
Chicagos lietuvių moksleivių su 
mokytojomis ir tėvais, liepos 31, 
1972 išvyko Lietuvon, kur susi
lažino su daugeliu gražių Lietu
vos vietovių; dalį laiko praleido 
su Kauno moksleiviais Profesinių 
Sąjungų stovykloje Gastilionių 
miške, palei Kauno marias. Rug
pjūčio pabaigoj grįžo į JAV.

Pirmame Vienybės puslapyje, 
N r. 12, 1972 metų, minėtoje nuo
traukoje matosi A. Gečaitė, 17 me 
cų amžiaus; Rūta ir Rita Bart
kutės, ¡7 ir 15 metų; R. Balutytė, 
16; S. ir A. Zalatoriūtės, 7 ir 9; 
R. Lintakaitė, 10; L. Paškevičiū
tė, 10; 1. Vepštaitė ir L. Vepštas, 
10 ir 12; R. Viktorą, 14; A. Si- 
drys, 16. Sykiu keliavo D. Lapin
skaitė, 12 metų amžiaus.

Palydovai: Birutė Zalatorienė, 
3. Lintakienė, 11. Vepštienė, M. 
Daškevičienė, S. Balutienė ir V. 
Lapenas.

Jauni moksleiviai, pabuvoję Lie 
iuvoje, dar gražiau, kalba lietuvi, 
škai. Juose sustiprėjo pagarba lie 
uvybei.

Istorinės ekskursijos organiza- 
oriai nukentėjo nuo tų “patrio- 
ų”, kurie anksčiau draudė susi- 
ašinėti su savo giminėmis oku- 
motoje Lietuvoje. Poęa lituanis- 
inių mokyklų mokytoju liko be 
ietų. Baisi likimo ironija.

Dr. J. K. Valiūnas, Vliko pir
mininkas, spalio 4 d. buvo nuvy
kęs į Chicagą pasimatyti su nau
ju iš Lietuvos pabėgėliu advoka- 
tu Zigmu Butkum.

'Prieš susitikimą su žurnalistais, 
dr. Valiūnas apie valandą laiko 
kalbėjosi su adv. Butkum ir jo 
žmona, med. dr. Danute Butkiene- 
Kareckaite. 'Su amerikiniais lai
kraštininkais pasikalbėjimas už
trukęs daugiau kaip pusantros va 
landos, o su lietuviais — taip pat 
panašiai. Pasikalbėjimai buvę 
aprašyti įvairiuose laikraščiuose 
ir parodyta televizijoje.

Z. Butkus yra kilęs nuo Jurbar
ko, baigęs Kauno vidurinę moky
klą ir Vilniaus Universitetą. Išė
jęs mokslus, buvęs kurį metą tei
sėjas, o vėliau advokatas Kaune 
ir Kauno advokatų organizacijos 
pirmininkas.

Butkai — Kompartijos nariai.
Savo pabėgimą jis jau seniai 

planavęs, o birželio mėn. su žmo
na ir vaikai,s — dukromis Loreta 
— 11 m., Raimundą — 10 m. ir 
sūnumi Rimgaudu
automobiliu išvažiavę atostogų į 
Vidurio Europą. Butkai numato 
gyventi Chicagoje, čia jie turi gi
minių ir jau — butą. E.

i! m. savo

* * *
Nuo pat jaunystės spaudos da

rbą dirbantis kultūrininkas Juo
zas Kapočius Bostone išleido 35 
tomų Lietuvių Enciklopediją. 
Vien naujų ateivių lietuvių Ame
rikoje esama apie 30.000. Daugu
ma jų užsiprenumeravo Lietuvii 
Enciklopediją ir ... liko skolingi 
Leidyklai 27.000 dolerių!

J. Kapočius skelbia, kad toji 
suma būtų labai reikalinga dabar 
jo leidžiamos anglų kalba Ency- 
klopedia Lituanica reikalui. Išlei- 
sta pora tomų; trūksta dar ketu
rių.

Ne beraščiai, bet garsiai šū
kaujanti apie patriotizmą žmonės 
įrodė savo sąžiningumą, apvogda 
mi Leidyklą, sutrugdydami angli
škos lietuvių enciklopedijos leidi
mą.

LIETUVIŲ KALBOTYROS 
STIPENDIJA

Liepos 31, 1972, JAV mirė di- 
lis lietuvių kalbos mokslininkas

gų būrelis, kurio pryšakyje yra

Gidžiūnas, dr. Vincas Mačiūnas ir 
Ir. Kostas Ostrauskas įkūrė fon

dą teikimui stipendijos lituanisti
ką studijuojantiems jaunuoliams.

Parama fondui prašoma siųsti 
šiuo adresu:

A. (Salys Scholarshjp Fund. Li
berty Federal Savings & Loan 
Association, 204 N. Broad Street. 
Philadelphia, Pa. —19102— USA.

KRETINGOS KULTŪROS 
DARBUOTOJAI

Kretingos kultūros namuose 
įvyko literatūros vakaras, skirtas 
tarptautiniams knygos metams. 
Ta proga išplatinta gana didelis 
literatūros kiekis.

Kretingiškių pakviesti dalyva
vo rašytojai V. Giedra, 1. Piktur
na ir A. Polis, su kuriais kretin
giškiai pasidalino mintimis, kaip 
galimai daugiau knygų išplatinti.

* * *
A. Vaškelis, LB Centro Valdy

bos vicepirmininkas kultūros rei
kalams, savo pranešime LB Tary
bai apie šališką Lietuvių Fondo 
r)nlno skirstymą, pareiškė:v C J A

Tas aiškiai demonstruoja, kad 
mūsų kultūriniai vandenys rodo 
tam tikrus gedimo ir stagnacijos 
simptomus.

* * *
Nuoširdžiausi patriotai, siekian 

ti bendradarbiavimo su Lietuva, 
apšaukiami komunistais. Bet ko
munistais apšauktuosius Vilniu
je leidžiamas Gimtasis Kraštas ši
taip apibūdina: Tarp sovietologų 
aktyvia antitarybine veikla reiš
kiasi Tomas Remeikis, Benediktas 
Mačiuika, Vytautas S. Vardys, Ze 
nonas Rekašius ir kiti liberalai, 
bendradarbiaujantys Metmenyse 
ir Akiračiuose.

Komentarų nereikia.
♦ ♦ ♦

Stalino diktarūros siautėjimo 
laikais tapo sušaudyti vyriausi lie 
tuvių komunistų vadai — Aleksa- 
Angarietis, Putna, Uborevičius ir 
kiti. Jie žuvo, kaip lietuviai.

Vienok yra žmonių, kurie nelai 
ko lietuviais Kompartijos narių, 
eilinių ir aukštose pareigose esan
čių. Tikrumoje, daugelis jų lietu
vybę labiau brangina, negu parti
ją. Tai rodo gyvenimo faktai.

Naujausias pavyzdys: Kompar
tijos narys adv. Zigmas Butkus, 
buvęs komunistinis teisėjas ir Ka
uno advokatų sąjungos pirminin
kas sykiu su savo žmona daktare 
Danute Kareckaite- Butkiene, tai 
pgi Kompartijos nare, šią vasarą 
su vaikais savo autu išvykę atos
togauti Vidurio Europon, negrįžo 
Lietuvon, bet atvykę apsigyveno 
pas savo gimines Chicagoje.

Vliko pirm. dr. J. K. Valiūnas, 
vengęs tos partijos žmonių lietu
vių, specialiai iš N. Yorko atvyko 
Chicagon pasikalbėti su Butkais. 
Irgi keistenybė, ar ne? (Beje,

KĖDAINIŲ BIBLIOTEKAI 
50 METŲ

'Kėdainių bibliotekos 50 metų 
sukakties proga įvyko literatūros 
vakaras. Prisirinko pilna salė žmo 
nių.

Pranešimus padarė vietos lite
ratai ir iš sostinės atvykę rašyto
jai J. Paukštelis, I. Pikturna ir 
Jaunimo Gretų žurnalo vyriausias 
redaktorius V. Barauskas.

apie Butkus eina įvairios kalbos, 
kadangi iš Lietuvos jie išvyko per 
Lenkiją) ...

A. L. Balso Nr. 1423 minėjau 
agronomo Tiškaus pasisakymą 
apie dabartinį gyvenimą Lietuvo
je, pabrėždamas, kad kaip visur 
taip ir Lietuvoje yra nedateklių 
ir trūkumų. Į tai atsiliepė pa
rapijos laikraštis, lyg “atrasda
mas Ameriką”, kad Lietuva yra 
okupuota. Matomai, jo redakto
riai neskaito A. L. Balso nei kitų 
laikraščių.

Tas pats laikraštis jaunimo var 
du kritikuoja jaunimo vadovę už 
jos išreikštą padėką A. L. Balso 
leidėjams, kurių dovanų dėka su
kelta daug lėšų delegacijos kelio
nei. Keistumas tame: Už dovano
tą brangų, puošniai įrėmintą dail. 
J. Rimšos kūrinį nereikalinga dė
koti, bet kitam asmeniui reikalin
ga dėkoti už padovanotą butelį 
degtinės I

Įsišokimas kenkia būsimų Kon
gresų pasisekimui.

♦ ♦ ♦

Skaisčios atminties rašytojas ka 
nauninkas Juozas Tumas-Vaižga
ntas visus lietuvius skaitė savo 
broliais. Net ir apie Kapsuką sa
kydavo: “Su juom galima dirb
ti”.

Kalbant apie mūsų tautos gy
vybės išlaikymą, pirmiausia rei
kalinga atsisakyti siauro sroviš- 
kumo. Kiekvienas kultūringas 
žmogus turi savo ideologiją, kuri 
negali nukentėti dalyvaujant ben 
drame lietuvybės gaivinimo dar
be. Taigi, šalin fanatizmas, — lai 
gyvuoja visų lietuvių vienybė!

B. K. Algimantas.

Dvi savaites Belgijoje ir Olan
dijoje koncertavo Trakų pavyz
dinė kaimo kapela, vadovaujama 
J. Gaižausko, ir lietuvių liaudies 
šokių kolektyvas Rasa, vadovau
jamas R. Tamučio.

Sykiu su kolektyvais Vaka
rų Europoje knicertavo Lietuvos 
kanklininkė Irena Balčytytė,, so
listė dainininkė V. Janulevičiūtė 
ir birbynininkas R. Apanavičius.

Tauragiškių ansamblis Jūra, 
koncertavęs žemės ūkio parodoje 
Maskvoje, apdovanota^ parodos 
direkcijos diplomu,

(Suomijoje rugpjūčio mėn, kon- 
certavo Vilniaus statybininkų kul
tūros rūmų liaudies instrumentlsJ' 
tų orkestro kamerinė grupė ir 
Valstybinės filharmonijos solistė 
Regina Maciūtė.

— Vilniaus liaudies meno salo
ne rugp. mėn. įvyko klaipėdiečio 
V. Butvilo gintaro dirbinių, Emi
lijos Paulikienės rūbų ir mezgi
nių paroda.

LIETUVOS SKULPTORIAI 
RYGOJE

Liepos 20 Rygoje įvyko Pabal
tijo skulptūros parodos atidary
mas, kuriame dalyvavo Lietuvos 
dailininkų sąjungos pirm. J. Kuz- 
minskis, skulpt. sekcijos pirm. G. 
Jokūbonis, sekr. P. Gudynas, skul 
pi oriai K. Stoškienė, J. Mozūrai- 
tė-Klemkienė, A. BeleviČius bei 
kiti.

LIEPOS MĖNESIO KONCER
TAI LIETUVOJE

Palangoje ir Kulautuvoje poil
siautojams dainavo sopranas N. 
Palėlytė. Akoinponavo E. Baltri- 
mas.

Druskininkuose koncertavo pia 
nistas J. Bialobžeskis.

Nidoje koncertavo solistė G. Ja 
siūnaitė. Vargom} muzikos kon
certą davė N. Trinkūnas.

Birštone, Druskininkuos • ir 
Vilniuje koncertavo Kauno Vals
tybinis choras. Dirigavo P. Bin
gelis.

Palangoje Valstybiniam orkes
trui dirigavo G. Judinas. Solo 
dainavo bosas Vaclovas Dauno
ras.

Nidoje koncertavo vargoninin
kas B. Vasiliauskas su styginiu 
kvintetu: P. Juodišius, A. Dekš- 
nys, P. Radzevičius, A. Palšaus- 
kas ir Z. Žukas.

Palangoje koncertavo Lietuvos 
kamerinis orkestras, diriguojant 
S. Sondeckiui. Pianistė A. Radvi
laitė koncertavo Druskininkuose. 
Nidoje taipgi koncertavo vargoni 
ninké V. Prekerytė, dainininkė 
D. Kaspariūnaitė ir violoncelistas 
Ignas Kučinskas.

Kas kartas vis daugiau naujų 
vardų dainos meno ir muzikos 
lietuviškame pasaulyje!

— Romuvos apylinkės LB val- 
dybon išrinkti Vasario 16 Lietu
vių Gimnazijos darbuotojai: Sa
liamonas Antanaitis, A. Veršelis 
ir A. Valiūnas. Kontrolieriai — 
Alf. Krivickas ir Ričardas Tend- 
zegolskis.
NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSEI

0 LEONAS MU6KETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pje. Monaco 4429, Buenos Airea.

AUTOMOBILISTŲ NELAIMĖS 
LIETUVOJE

1971 metų bėgye automobilių 
katastrofose Lietuvoje žuvo 761 
žmogus ir 4.428 sužaloti,

Autoinspekcijos viršininkas V.. 
Vaitašius skelbia, kad daugiausia 
nelaimių pernai įvyko dėl vairuo
tojų neblaivaus stovio. E.

— Balys Rukša, Kanadoje gy
venantis poetas, šią vasarą antru 
kartu svečiavosi Lietuvoje. Lite
ratūra ir Menas pasipuošė jo poe
zijos kūriniais.

— Tarptautinėje skulptorių pa
rodoje, Baltstogės dailininkų pak
viesti, Lietuvą atstovavo kaunie
čiai dailininkai A. Pakeliūnas ir 
L. (Strioga.

MODERNIŠKA RŪBŲ ®

0 JUOZAS GUČAS, savininkas ® 
® Užsieninės ir vietinės med- 0 
0 žiagos: Moderniškas rūbų 0 
0 pasiuvimas. — Kainos priei 0 
0 narnos — užtikrina klijentų © 
0 patenkinimą. 0
0 Santos Dumont 2474, Bs^As. 0 
e 771 — 5455 0

• Parduoda ir pertaiso laikro- 
džius ir brangenybes. Perdir

0 ba žiedus ir perka auksą. 0

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Vienybės pastabose ('Nr. 12, • LIETUVIŲ GRAFIKA — 157 

1972 m.) rašoma;
Apie lietuvių jaunimą Vakarų 

Vokietijoje pasakojama:
“Vaikai išėjo vokiečių moky

klas, susirado draugų vokiečių, 
įsijungė į aukštoką vietinę kul
tūrą ir pasidarė vokiečiais su 
aplamdytomis lietuviškomis pa
vardėmis. Tėvams, matantiems lai 
mingą vaikų pritupimą naujame 
krašte, širdgėla dėl Lietuvos ap
tyla, o nesant su Lietuva nepoli
tinio santykiams kelio, tėviškės 
ilgesys naujame “Faterlande” 
aprimsta”,

SURINKTA 400.000 MŪSŲ 
LIAUDIES DAINŲ

Recenzuodama Vilniuje išėjusią 
knygą — Lietuvių tautosakos sti
lius ir rūšys, — Antosė Kučins
kaitė rašo: Lietuvių dainų kata
logas šiuo metų jau turi surašęs 
maždaug 400.000 mūsų liaudies 
dainų. Iš jų apie 70.000 yra ves
tuvinės.

LIETUVOJE NUTEISTI 
DEMONSTRANTAI

Eltos Informacijos praneša, kad 
Lietuvoje pasibaigė gegužės 18- 
tos dienos šių metų demonstrantų

Kauno teatro darbininkas Vy- 
tautas Kalėda, 25 metų amžiaus 
ir studentai Antanas Kačinskas ir 
Kazys Grinkevičius nuteisti nuo 
pusantrų iki 3 metų kalėjimo. Ki
ti 5 nuteisti panašiems terminams.

Virginija Urbonavičiūtė, 18 me 
tų amžiaus — gavo vienerius me
tus pataisos darbams, nepraram 
dant laisvės,

C1TVARAI LŠ BRAZILIJOS 
GRĮŽO Į JAV

(Solistas Stasys Citvaras savo 
lietuviškomis dainomis daro gra
žią propagandą lietuvių vardui. 
Koncertavęs J A. V ir Kanadoje, 
jis, sykiu su savo žmona iš New 
Yorkc išvyko dviračiu, kad apla
nkyti Pietų Ameriką: Jie pasiro
dė TV programose, ypatingai Bra 
zilijoje. Bet kadangi Citvarai yra 
nauji ateiviai, tad neturi teisės 
išbūti užsienyje virš metų laiko. 
JAV konsulas Brazilijoje jiems 
nepratęsė vizos.

Lėktuvu grįžę N. Yorkan Cit
varai vėl dalyvauja JAV lietuvių 
ir kultūros veikloje.

— Dirva (13. 9. 1972) ištisai 
perspausdino A. L. Balse tilpusį 
Gedimino Butkaus laišką iš (Si
biro, rašytą mūsų skaitytojui Pe
trui Figurinui, gyvenančiam Quil 
mes mieste. Dirva, nurodydama 
šaltinį, laišką plačiai komentavo, 
pabrėždama mūsų tautos žmonių 
patvarumą.

— Plungėje dabar gyvena apie 
20.000 žmonių; biblioteką lanko 
1.100 skaitytojų, iš jų vos 106 jau
ni specialistai — 30 vyrų ir 76 
moterys. Retas turi asmenines bi
bliotekas. Dauguma tenkinasi TV 
programomis.

SPAUDOS DARBAI 
knygos, brošiūros, plakatai, vizi
tinės kortelės geriausia ir pigiau

sia atliekama
A. L. Balso spaustuvėje:

J. L. Suarez 5684 (/Suc. 39)

BIBLIOTEKŲ AUGIMAS 
LIETUVOJE

1965 m. Lietuvoje buvę 853 bi
bliotekos, kuriose buvę 15 mili
jonų knygų ir žurnalų. 1971 m. 
buvę 1032 bibliotekos, kuriose bu
vę 29 mil. knygų ir žurnalų. 1954 
m. bibliotekas aplankę 368 tūks
tančiai skaitytojų, o 1970 m. 403 
tūkst. E.

— Vienybė, seniausias lietuvių 
laikraštis pasaulyje, eina nuo 
1886 metų, 192 Highland Blv., 
Brooklyn, N. Y. —11207— USA. 
Rugp.-rugs., 1972 metų laida 24 
puslapių. Red. Jonas Valaitis, lei
dėja Valerija Vaivadaitė Tyslia- 
vienė. Vienybės spaustuvėje spau
sdinama Tėvynė, Tiesa ir Laisvė.

— Tėvynė, <SLA organas, eina 
kas antra savaitė. Rugsėjo 29, 
1972 metų laida, 16 puslapių. 
Red. dr. Algirdas Budreckis, 
Spausdina 5.000 egz.
# Kas iieka be draugų, — lieki 
kaip be sielos. — APTTLEUR

s• VISOKIŲ DOVANŲ 
® PASIRINKIMĄ
• JUMS SUTEIKS:
@ Bazaras “ RUTKUS ”
0 Yra visko Jūsų namams!
@ Isleta 1907, Valentín Alsina.
0 A. K. S. Rutkai, savininkai. ®

GUILLERMO NEUMAN

S HALINA ENDE
Tr&duo, F. Nacionales

O o. Wotmj 546, piso 6 
0 TK 40 — 8645

0 & Vert ini a! Ii visų kalbų 0
0 0 Išieškomi gimimo metrikai 0
0 0 MnAmI dcfeman'Ul 0

0 Pilietybė — Palikimai 0

kūriniai, vaizduojanti visą Lietu
vos gyvenimą, pradedant J. Kuz- 
minskio medžio raižiniu — Ant 
kalno karklai siūbavo; to paties 
dailiu, kūriniu — Šalia kelio jo
varas stovėjo, baigiant A. Stepo
navičiaus litografija — Jūros 
krantas ir R. Gibavičiaus Žiemos 
laukais. Leidinį parengė Rimtau
tas Giliavičius. Redakcinė komisi
ja: Vytautas Kalinauskas ir Vy
tautas Valius. Redaktorė J. Gri
gienė. Techn. red V. Zdancevi- 
čius. Korektorė L. Gražulytė. 'Įva 
das ir paaiškinimai lietuvių, rusų 
ir anglų kalbomis. Leidinio kaina 
3 pb 43 kp. 5.000 egz. išleido Va
ga Vilniuje 1971 metais. Atspaude 
K. Požėlos vardo spaustuvė Kau
ne, Gedimino gatvė 10. Trijų me
tų laikotarpyje sukurti lietuvių 
grafikų meno kūriniai vaizduoja 
mūsų tautos pajėgumą ir kury 
binę galią. Džiugu, kad, apart vy. 
resniųjų. reiškiasi ir jaunimo me
ninės pajėgos,

• MOTERIS, Kanados lietuvių 
moterų katalikių žurnalas, Nr. 4, 
1972 m. Red. Nora Kulpavičienė, 
1011 College Street, Toronto 4, 
Ontario, Cañada. Metams 5 dol,
• TARYBINĖ MOTERIS, Nr. 9, 
1972 m. Vyr. red. Birutė Borei- 
šienė, Tiesos g. 7, Vilnius 232.600, 
Liet. TSR — Lituania.- Tiražas 
368.058 egz.
• MOKSLAS ir GYVENIMAS, 
Nr. 8, 1972 m. Vyr. red. J. Karo
sas, P. Cvirkos g. 1/31, Vilnius, 
Liet. TSR — Lituania. Tiražas 
180,000 egz.
• EVANGELIJOS ŠVIESA, va 
saros laida, 1972 m. Red. kun. K. 
Burbulys, 656 West 35th Street, 
Chicago, 111. —60616— USA.
• VII Pasaulinio Miškininkų 
Kongreso, įvykusio Argentinoje 
nuo spalio 4 iki 18,1972, leidiniai, 
ispanų, anglų ir kitomis kalbo
mis, posėdžių nutarimai, paskaitų 
tekstai, kurių tarpe žymią vietą 
užima prof. dr. Leonardo Kairiū
kščio paskaitos.
• MĖLYNOS DELTOS, Janinos 
Degutytės eilėraščiai, 144 pusla
piai; išleido Vaga Vilniuje 1968 
metais. Kaina 70 kap. Kieti vir
šeliai. Degutytės kūryba — pasi
gėrėtina,
• ŠIENAPIŪTĖ, JAV gyvenan
čio rašytojo Kazio Almeno roma
nas, 490 puslapių, išleido Vaga 
Vilniuje 1970 metais. Tiražas 
25.000 egz.
• EVANGELIJOS ŠVIESA, va 
sara, 1972.
• ŠLUOTA, Nr. 14, 1972.

m
O SAKALAUSKŲ ©

RESTORANE
• Po mišiauni pietūs ©

Baras, pietūs, vaišės ©
• La Rio j a 2259 — Aveli. ©
© Tel. 208-3237 •

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA 
VILTIS!

Argentinoje pagamintų ir užsieninių

ilgo grojimo (long play) 
ir paprastų 

LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO” 
Administracijoje 

Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia 
Antradieniais nuo 18 iki 20 valandos 

Jose Leon Suarez 5684, (Suc. 39) 
Buenos Aires, Argentina.
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KONCHIOLOGIJA
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapi! treéiaa

Neseniai mūsų respublikoje at
sirado dar viena kolekcionx i ių 
maina. Tai konchiologai -y 0 e 
eionieriai, aistringai pamėgę pas
laptingojo vandenyno meno kali
nius — jūrines kriaukles. T ermi- 
nas konchiologija sudarytas is 
dviejų graikų senosios kalbos zod 
žiu: konche “kriauklė” w logo» 
“mokslas”. Tačiau tikru konchio- 
logu vadintis gali tik tas kolek
cionierius, kuris renka kriaukles 
mokslinės klasifikacijos pagrindu. 
Susižavėjimas kriauklių formų ir 
spalvų įvairove nejučiomis virsta 
giliomis moliuskų pasaulio studi
jomis.

Jūrinėmis kriauklėmis žmones 
domisi nuo seno. Jau pirmykščių 
žmonių buveinėse ar kapaviete.se 
randamos ištisos jų kolekcijos. 
Kai kuriems radiniams net 15 
tūkst. metų.

Kriaukles mėgo kolekcionuoti 
Romos patricijai. Romos impera
torius Kaligula, mūsų eros prad
žioje pasiekęs La Manšo sąsiaurį, 
nusprendė nebekariauti su britais, 
o verčiau pasirinkti kriauklių. Ka 
riai jų pririnko, pargabeno į Ro
mą ir rodė kai]) nugalėto vande
nyno duoklę. Viduramžiais šis už
siėmimas buvo primirštas ir at
gijo tik XVII-XVIII a., paplitus 
egzotiškų daiktų kolekcionavimo 
aistrai. Jūrinės kriauklės drauge 
su kitomis įdomybėmis būdavo iš
dėliojamos specialiame kambary
je, pavadintame kabinetu. Už re
tų kriauklių egzempliorius buvo 
mokamos pasakiškos sumos. Apie 
du šimtmečius kolekcionieriai me
džiojo kriauklę jūrų šlovė — Bo
nus gloriamaris. Iki šiol pasauly
je surasta tik apie 70 jos egzem
pliorių.

Kriauklių rinkimas išsivystė į 
savarankišką jūros moliuskus ty
rinėjančią mokslo šaką _ knil 
chiologiją. Šį mokslą Praneūzijo 
je vadina gražiuoju, Japonijoje
— imperatoriškuoju, o Anglijoje
— mokslų karaliene.

Lietuvoje pirmosi„8 kriauklių 
kolekcijos atsirado praėjusio šim 
tmečio pradžioje, kai susikūrė Vii 
niaus universiteto zooró-njíú? b., 
binetas Zoologijos ir z«,i„„,i 
kabmetų Įkūrėjas jžymUs „.„¿į. 
mokas L. Bojanus ypač pIai¡¡ , . 
rrnejo ir aprašė plokštėtai!,,, 
mobuskus Jų šalinai “ 
nas. kuri tada Bojanus laiki, f 
ciáis, iki šiol zooligijoje ' 
mas ’Bojanaus organu’’ p • 
siteto zoologijos katedros muzie-

IR VĖL ATEINA NAUJIEJI 
METAI

Rodos, taip neseniai prasidėjo 
1972-ji metai, o štai jau už « 
poros mėnesių, sutiksime Naujuo
sius Metus. -

Baigianties metams suvedamos ‘ 
apyskaitos, o ‘‘geri gaspadoriai” 
apsirūpina ir sekančių metų bū
tinas išlaidas iš anksto padengti.

Tokių išlaidų tarpe yra spau
dos prenumeravimas.

Su Naujais Metais Argentinos 
Lietuvių Balsas įžengs į 45-sius 
spaudos darbo metus. Nors greit 
bus pusė šimto metų kaip A. L. 
Balsas purena lietuviškus dirvo
nus Pietų Amerikoje, bet labai 
džiugu, kad prenumeratorių tar
pe dar yra ir tokių šeimų, kurias 
ALB lanko nuo jo pirmo nume
rio.

šia proga labai prašome ger
biamuosius skaitytojus pavaryti 
savo prenumeratas pirmyn. Ypa- 
tingai primename tiems, kurių 
prenumeratos yra pasibaigusios. 
Negalinti atvykti asmeniškai, siųs 
kitę paštu. Iš anksto dėkinga vi
siems atsiliepiantiems į šį prašy
mą —

A. L. Balso Leidykla.
Prenumeratas apsimokėjo:

Antanina Grinytė Rudzikienė, 
ir $ 2 aukų,

Vincas Kazakevičius, 
Antanas Višinskas, 
Adolfas Romeiko ir $ 5 aukų, 
Leonas Pilka, 
Jurgis Rauba, 
Marija Endzaitytė Bak, 
Alfonsas Paragys, 
Petras Plūkas, 
Julija Grapštaitė Šegamogienė, 
Elena W. Gramošauskaitė Plauk 
Ona Baliukynaitė Bakšienė, 

ir $ 2 aukų, 
Vladas Arbačiauskas, 
Vincas Lukoševičius, 
Elena Petkevičiūtė Veščiūnicnė, 
Feliksas Batvinis, 
Juozė Žebrytė Bražįūnienė, 
Dr. Justas Kuncaitis ir $ 50 aukų, 
Jurgis Brizgys, 
Susana Valatka López, 
Elena Ramonaitė Cortez, 
Steponas Jankevičius, 
Feliksas Markievicz, 
Jonas Budrevičius, 
Silvestras Benkus,
Magdaliena Lapinskaitė Likienė, 
Ona Šatikauskaitė Čergelienė, 
Antanas Kanišauskas, 
Elena Žurauskaitė Rušienė, 
Jonas Jaraminas, 
Juan Guiga, 
Henrikas Keliauskas, 
Kazimieras Kcršulis, 
Kazimieras Bražėnas, 
Pijus Sakalauskas, 
Jonas Cholno, 
Kazimieras Budinąs, 
Bronė Karavaitytė Aleliūnienė, 
Vincas Laurutis, 
Vincas Lisauskas 
Bronė Zienkaitė 'Mayer, 
Leonas Mušketas ir $ 15 aukų, 
Vytautas Pačkauskas, 
Veronika Petrulionytė 

Krikščiūnienė, 
Petras Kučinskas, 
Marita Šulnytė López, 
Stasys Šulnis, 
Jonas Vilys, 
Jonas Dumbliauskas, 
Kazimieras Sabalys, 
Vaclovas Savickas, 
Pranas Valantiejus, 
Marcelė Dukšytė Berteškienė, 
Sofija Stakauskaitė Rymavičienė, 
Vladas Didžiulis, 
Jurgis 'Gilvydis ir $ 10 aukų, 
Jonas Norkus, 
Kazimieras Ruzgus, 
Leonardas Gudelevičius, 
Vincas Bagdonas, 
Mykolas Morkūnas, 
Vladas Marcinkevičius, 
Kazimieras Pečelis, 
Anelė Baidokytė Surdokienė, 
Emilija Juškevičiūtė 

Jasiukynienė,
Stasys Kacevičius, 
Kazimieras Kaminskas, 
Klemensas Katinas ir $ 5 aukų, 
Aleksandra Žekauskaitė Kuryliuk 
Elena Drazdauskaitė Rozumniuk, 
Petras Bačkis, 
Kastantas Murauskas, 
Veronika Biržaitė GriškeviČienė, 
Petras Pieciukiewcz, 

(Seka tęsinys)
Dėkojame visiems už apsimokė

jimą ir pražome visus pasekti jų 
pavyždį. Administracija.

rali kriauklių kolek- liauti vaisingumo deivė, todėl jas 
dovanodavo nuotakai, kaip gau- 

i sio.s šeimos garantiją. Plačiai bu- 
i vo paplitęs paprotys rišti kauri 

prie tinklų. Tai padėsią sugauti 
• gausų laimikį. Tikėta, jog kauri 

saugo savo šeimininką nuo ligų ir 
i nelaimių.

Šiandieninė konchiologija atve
ria naujas galimybes panaudoti 
moliuskus žmogaus poreikiams 
tenkint. Antai japonų konchiolo- 
gai išmoko sužadinti perlinę aus
tre išauginti perlą. Pasirodo, kad 
iš “jūrinės ausies’’ galima paga
minti antibiotiką, naikinantį srep 
tokokus ir bakterijas, atsparias 
penicilinui. Šis preparatas varto
jamas ir poliomielito gydymui.

Šiuo metu Lietuvoje sparčiai 
plinta turizmas, mūsų respublikos 
žmonės aplanko vis tolimesnius 
kraštus. Daug kas keliauja po Vi- 
duržemo jūrą, aplanko Kubą, pa
buvoja Indijoje. Atogrąžų kraš
tuose, esančiuose prie vandenyno, 
labai paplitęs kriauklių rinkimas 
suvenyrams. Šiauriečiai turistai 
visada nori parsivežti egzotiškų 
suvenyrų, o spalvotos, įmantrių 
formų kriauklės tam reikalui pui 
kiaušiai tinka. Ypač dideles gali
mybes turi mūsų žvejybos laivy
no jūreiviai. Dabar Klaipėdos žve 
jų laivai žūklauja tolimuose van
denynų rajonuose, kaip tik ten, 
kur gyvena gražūs ir egzotiški 
moliuskai. Žvejams kriauklių pirk 
ti nereikia: nemažai įdomių mo
liuskų patenka į tinklus kartu su 
žuvimis. Deja, dar daug jų išme
tama atgal už borto, o juk tai ga
lėtų būti ne tik suvenyrai, bet ir 
puikios dovanos mokyklų gamtos 
kabinetams, vertingi eksponatai 
mokslinėms muziejų kolekcijoms 
ir papuošalai konchiologų rinki
niams.

Dar dažnai mūsuose kriauklės 
panaudojamos ne pagal paskirtį. 
Kartais butuose galima užtikti la
bai vertingų moksliniu ar kolek
cionavimo požiūriu kriauklių, ku
rios panaudojamos kaip dėžutės 
niekniekiams arba peleninės. Ati
davus tokias kriaukles į muziejų, 
jos įgytų daug reikšmingesnę ver 
tę.

Neseniai Klaipėdoje įsikūrė Ju
rų muziejus. Kol kas jo ekspozi
cija dar nedidelė: pirmajame auk 
šte įsikūrė jūreivystės istorijos 
eksponatai, o antrojo aukšto salę 
užpildo nuostabių jūrinių kriau
klių rinkinys, kurį muziejui pas
kolino žinomas kriauklių kolek
cionierius Klaipėdos Jūrų preky
bos uosto locmanas F. Rimkevi
čius. Muziejaus vitrinose F. Rim
kevičiaus rinkinys įgijo visuome
ninę vertę. Klaipėdos Jūrų mu
ziejų numatoma išplėsti, todėl bus 
galima eksponuoti ir kitų kolek- 
cionieriiį rinkinius. Ne tik Klai
pėdos, bet ir kiti respublikos mu
ziejai laukia mokslinės pagalbos 
vertingais kriauklių eksponatais 
Iš visų, kuriems rūpi, kad žinios 
ir grožis paplistų kuo plačiau.

Pagaliau įdomios ne tik egzoti
škos jūrinių kriauklių kolekcijos. 
Juk Lietuvos vidaus vandenyse ir 
sausumoje taip pat gyvena dau
gybė įvairiausių moliuskų. 1960 
m. prof. P. Šiviekis parašė knygą 
“Lietuvos TSR moliuskai ir jų 
apibūdinimas”, pagal kurią gali
ma sužinoti, kokiai rūšiai priklau 
so kiekviena Lietuvoje surasta 
kriauklė. 'Gerai surinkta, pilna 
Lietuvos moliuskų kolekcija gali 
turėti ne mažesnę vertę už vieną 
ar kitą, nors ir egzotiškiausią, 
kriauklės egzempliorių. Literatū
ros egzotinėms moliuskų rūšims 
apibūdinti lietuvių kalba kol kas 
dar nėra, tad leidyklos padarytų 
gražią pradžią, išleisdamos nors 
populiarų jūrinių kriauklių ilius
truotą katalogą ar bent šiek tiek 
pažintinės literatūros, nes kol kas 
žinių apie jas galima surasti tik 
visasąjunginiuose akademiniuose. 
Taip kriauklių kolekcionavimas 
tautų tikrai prasmingas ir įdo
mus. M. G. — Aloyzas Každailis.

jų puošia g*'
"iauuoT. Ivanausko Zoologijos 
muziejuje yra tli.Uiule .nohuzĮų 
kriauklių rinkini, kuri !»<>•• •
Siviekir. surinko
piuų universitete ir 1929 m pa- 
dovanojo muziejui. Tai mokalmea 
kolekcijos, kurios papildo mūsų 
zoologines žinias.

Kriauklių kolekcija, kaip 
beje, ir visi muziejaus rinkiniai, 
yra išdėstyta, prisilaikant zoolo
ginės klasifikacijos, moksliškai 
apibūdinta kiekvienos kriaukles 
muziejaus eksponatus gali sužino
ti ir apie savo kriaukles.

■ au senovėje jūrinės kriauklės 
ir jų statytojai — moliuskai buvo 
panaudojami praktiniams tiks
lams. Senovės finikiečiai Vidur
žemio jūros pakrantėse rinkdavo 
kriaukles Murex brandalls, o jų 
gyventojus moliuskus vartodavo 
dažų gamybai. Pirmiausia jie imi 
mdavo m o 1 i u s k ų dangą — 
mantiją. Šias mantijas sūdydavo, 
džiovindavo Saulėje, o po 2-3 die 
nų dėdavo į katilą ir virdavo 10 
parų ant lėtos ugnies. Sultinys, 
veikiamas Saulės, keisdavo spal
vas, kol galiausiai tapdavo pur
piu inis. Audinių dažymas šiais 
dažais kainuodavo labai brangiai. 
Ne veltui purpuras buvo laikomas 
karališkąja spalva.

\ iduržemio jūroje gyvena mo- 
liuškas «Pinna nobilis”, įsikūręs 
dvigeldėje kriauklėje. Jis leidžia 
abai plonas auksaspalves gijas, 
kuriomis prisitvirtina prie grun- 
’*’• ,s lŲ gijų Romos imperato- 
iianis ausdavo “auksinius drabu
žius . Karibų juros salų gvven- 
ojai pii nuė ji aptiko rausvuosius 

P'Hus, kurie auga “ karai iškosio- 
rber?;'" T’’ ordino
a i P° T-(lar atai‘ 

į*st\ J , abi'ltiJ . Palestinos pa- 
nMaV(1 jflrines O _ 

ib.ni ¡á: - <'ėvė-
knip ženklų ka¿ u'!.lr

Kai kn,- Cla skauda”.
™ u: iirietkriaukiės 
tinka,no " „ * P"."Pb 

orodė kauri kriaiIb x’kalui pa’
senaisiais Ja¡kni k (‘v jų 
Europą. Dabar paS J>atekę ir Í 
t"ną archeologai kaUn pap11’ 
P^kybinius keli,. senuosius 
t’J į Europą. 8 ls ^>^2 kraš- 

xepaprastas ka».- 
,,()vė seniai žadi,* ‘ grozis ir ivai 
(1.uotę. Okeanijos0 Vnogaus vaiz‘ 
,1'<e.jo. jog šiose'U ,g3rvent°jai 

' iaulelėse gyve-

LA PERFECTA

Jau atspausdinti balsavimo 
lapeliai

Argentinos Parlamento rinki
mai įvyks kovo 11, 1973. Rinki
muose dalyvaus apie 14.200.000 
balsuotojų.

Dalį balsavimo sąramų lino- 
tipu surinko A.L.Balso spaustuvė.

Viešose vietose iškabintus bal
suotojų sąrašus galima patikrinti 
iki gruodžio 31, 1972, kad pada
ryti galimų apsirikimų pataisy
mus ar praleidimus.

Japonijos ministerių pirmininkas Kakuei Tanaka, atnaujinęs drau
gingumo ryšius su kiniečiais Pekine sugrįžęs į Tokio, rankos pakė
limu dėkoja jį sveikinusioms minioms. Kairėje — Japonijos u. r. min.

Masayoshi Okira.
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| FOTO "PRITTY"
E Robertas A. Preikšą

Fotografas vyksta į namus. Gimtadieniai - Vestuvės - E 
Krikštai - Įvairios šventės ir tt. Daromi visokios rūšies 
laboratorijos darbai nuo 35 mm. iki 6 X 9.

E Humberto I 368 Colon 1137 E
V. Alsina Temperley =
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YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT - 
PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.

Marcelo T. de AL VE AR 502, Jose Ingenieros. T. E. 7574691 
Susisiekimo priemonės: Iš Primera Junta 81. Iš Bokos ir 

Constitución kolektyvas 51.
Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie

niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

URBONAS
Juozas ir Juozas Urbonai, 

Oūemes 8852; Tel. 740-5377, 
Villa Martelli (Vicente Lopes)

Moderniškiausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 
pendzelius, šepečius, šluotas, ir kitus valų-žerų išdirbinius. 

Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.

TOMAS YARLORI & HIJO
Laidojimo įstaiga. Puošnūs autai vestuvėms. Mandagus pa

tarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida 
Mirusiųjų pervežimai — Patalpos laidojimui

Avda. RIESTRA 6292 — VILLA LUGANO — Tel. 60-8271
Skyrius: Larrazabal 8684

“CASA TROTTA”
0 LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
< ► Valentín Alsina 2220 — — T. E. 208-9734 — 208-9828
S ► Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai
/ ► Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta.

CASA “GARCIA”
LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

Pašarvojimai — Ambulansai — Autai vestuvėms
HUMAITA 1629/31 — TEL. 208-6331 — VAL. ALSINA 1

COCHERIA “FERNANDEZ”
FERNANDEZ & TIMINSKAS. sav.

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS —
SEPELIOS — CASAMIENTOS

T. E. 243-5654
CASA CENTRAL: Av. H. Irigoyen 11070. Tardara

Skyriai :
Lomas de Zamora. Pasco 2928 — San JomBalcarce 510 — 

(Temperley). Las Heras y Arana — Monte Grande. — 
Ruta 205 — Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas de Zamora.

Av. Azopardo y 25 de Mayo — Longchamps.

<>

<>

kapaviete.se


Puslapis ketvirtas

Moteris ir Pasaulis
uiitimiiniitniiiiiiiitiiniiniiniimiiiiitmiiiiiiiiiiiiiiiimiHuiitittiimiitmiimtiiiiutiiiHiiiifmimiiiiiiiiiiiiiiiiimiiimiiimi

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

LIETUVA ISPANIŠKAME 
LEIDINYJE

Buenos Aires miesto laikraščių 
pardavimo kioskuose pamačiau is 
panišką leidinį — Novedades de 
Moscú. Dėmesį atkreipė giliaspau 
dės aplankas su lietuviškais vaiz
dais. 16 puslapių savaitraštis is
panų kalba, spalio 12, 1972, Nr. 
41 (535), leidžiamas Maskvoje, 
Gorki 16/2, pašvęstas Lietuvai.

Telpa žemėlapis LITUANIA. 
Pažymėta Klaipėda, Plungė, Pa
langa, Šiauliai, Biržai, Panevėžys, 
Ukmergė, Kaunas, Vilnius ir Ma
rijampolė savo senuoju vardu. 
Lietuva — tarpe Baltijos jūrų, 
Latvijos, Baltgudijos ir Kalinin
grado srities.

Pirmame puslapyje — Kaunas 
su studenčių Birutės Barauskie
nės, Birutės Mitkutės ir Karolinos 
Gilžinaitės atvaizdais, lietuviškuo 
se tautiniuose kostiumuose.

Antrame puslapyje — Miunche
no Olimpiados laimėtojai. Trečia
me — Antano Sniečkaus straips
nis — Draugiškumo iškilmės. Se
ka datos apie Lietuvos mokslinin
kus ir Kauno sintetinio fabriko 
darbininkės Lucijos Panumytės 
nuotrauka.

Ksavero Kairio straipsnis su 
nuotraukomis apie gamybą. Lion
gino Šepečio straipsnis apie kul
tūrinę veiklą su didžiuliu tautinių 
šokių šventės atvaizdu iš Kauno.

Vilniaus istorija su istoriniais 
atvaizdais ir Alberto Laurinčiu- 
ko straipsnis apie prof. Igną Do
meiką ir lietuvių skyrių Čilės pa
rodoje.

Lietuvių mokslininkų pasauli
nės reikšmės darbai su prof. Juo
zo Matulio, prof. Kazimiero Ra- 
gulskio ir inžinierių K. Didžioko 
ir G. Lazūno atvaizdais. Toliau — 
Senojo Vilniaus vaizdai ir Balti
jos direktoriaus Zenono Gaigalo 
atvaizdais.

Lietuvos žvejų laivyno istorija 
papuošta kapitono Jono Jonaičio, 
jūrininkų Jono Letono, Juozo Ja^ 
nušausko, laivo Tarybinė Lietu
va ir kitais vaizdais.

Janinos Uginčienės straipsnis 
apie Lietuvos virtuvę paskelbtas 
tokia antrašte — Saboree platos 
de Žemaitija.

Vienas puslapis paskirtas lietu
vių liaudies meno dirbinių nuo
traukoms ir panevėžietės V. Bels- 
kytės straipsniui — Kokia skaisti 
saulė.

Literatūros skyrius užpildytas 
Lietuvos rašytojo Eduardo Mie-

TRUMPAI APIE VISKĄ
— Jonas Naudžiūnas iš Magda

lena, Buenos Aires provincijos, 
sveikindamas A. L. Balsą, prisiu
ntė 'Giro mūsų spaudos darbo pa
ramai. Dėkojame už prisimini
mą !

— Anelė Gečaitė Petkevičienė, 
jau daugiau kaip 3 mėn. viešinti 
pas brolį Adomą ir kitus gimines 
bei pažįstamus, 6. 11. 72 grįžtą į 
Kauną.

—Andrius Ramanauskas 26. 10. 
72 sunkiai sužeistas eismo nelai
mėje randasi ligoninėje Alvear, 
salė 4, 1 aukšte, lova 5. Pirmieji 
jį aplankė Kazakevičiai. A. L. 
Balso red. K. Norkus ir kiti pažį
stami.

— Petronėlė Antanaitytė, Anta 
no Bražinsko našlė, iš González 
Catan, 10. 11. 72, 9 val., Aerolí
neas Argentinas lėktuvu išskren
da į Los Angeles pas dukterį Li
dia B. Niguyen gyvenančią 25431 
Mackenzie, Laguna llill, Calif. — 
29653.

GERIAUSIA DOVANA
Lietuvos Operos solistu

NOREIKOS ir DAUNORO
16 lietuviškų dainų

PLOKŠTELĖ
Siunčiama į visas užsienių šalis 
nž 5 dolerius. Užsakymiu su ap
mokėjimu siųsti šiuo adresu:

J. L. Suarez 5684, 
Villa Lugano — Buenos Aires.

už 30 pezų gaunama
A. L. BALSE

..^nooooooooooooooooooooorH 

želaičio kūriniu — Gintaro pauk
štis.

Apie Lietuvos scenos meną rašo 
Panevėžio dramos teatro nusipel
nęs aktorius Donatas Banionis, su 
minėdamas žymiausius Lietuvos 
filmų artistus. Jo straipsnis ilius
truotas nuotraukomis iš filmų Nie 
kas nenorėjo mirti ir Goya, kurio
je Donatas Banionis atliko vyriau 
šią vaidmenį.

Spalvotame aplanke parodyta 
Klaipėdos laivų statybos, Vilniaus 
ministerių tarybos rūmų, Elektri
nės Lietuva, Kauno šilko fabriko, 
Trakų pilies, Eglės žalčių karalie 
nės dekoracijų ir kiti vaizdai, bei 
ansamblio Lietuva ir kitos nuo
traukos.

Leidinys pasiekia visą ispaniš
kai kalbantį pasaulį.

B. K. A.

R. ŽIGAIČIO KŪRINIŲ 
KONCERTAI

Kapsuke, Kazlų Rūdoj ir Viša
kio Rūdoj kompozitoriaus R. Ži
gaičių instrumentinę muziką atli
ko filharmonijos solistai L. Mae- 
konienė ir L. Muraška, birbyni
ninkas R. Apanavičius ir obojis- 
tas iŠ. Sulžickas.

Klaipėdoje, Palangoje ir Vil
niuje koncertavo A. Vainiūnaitės, 
P. huncos, D. Katkaus ir A. Va
siliausko styginis kvartetas.

— Algis Cibavičius su žmona ir 
vaikučiais atvyko atostogų į Ar
gentiną. Jis čia turi pusseserę, 
odontologę dr. Mariją Maminskai 
tę, tetas Cibavičienę, Lukšienę ir 
daug pažįstamų.

— Pranas Sakalauskas arba kas 
žino apie jį prašom atsiliepti A. 
L. Balso Redakcijom Jam yra 
svarbi žinia.

— Dana Runimaitė, negalėjusi 
sykiu su tėvais išvykti į JAV, da
bar tėvų kviečiama 26, 10. 72 iš
vyko į Chicago, kur gyvena ve
dęs brolis Rikardas ir neseniai 
persikėlę tėvai, Kvirinas ir Elena 
Kolaitytė Runimai. Pasilikusi gy 
veno pas dėdę Venustą Runimą ir 
jo šeimą, kurie daug rūpesčių tu
rėjo kol Daną galėjo išsiųsti į 
JAV.

— Ona Anelauskaitė Runimie- 
nė buvo sunegalavusi su koja. Bet 
po suteiktos medicinos pagalbos 
ir nors neilgo poilsio vėl darbuo
jasi savo šeimos namų židinyje.

— Julė Adomaitytė Lazdauskie 
nė kurį laiką buvusi gydytojo 
priežiūroje seserų ir draugų lan
koma, sveiksta. Jaja rūpinasi 
Antanas Grigonis.

— Osvaldas Iršius ilgesnį laiką 
buvęs gydytojų priežiūroje sveik
sta savo namuose, žmonos Onos 
šimėnaitės slaugomas, giminių bei 
draugų lankomas.

— Domicėlė (Celia) Remenčy- 
tė, nuo 1928 metų gyvenanti Ar
gentinoje, paskutiniomis žiniomis 
— Com. Rivadavia. Ji pati arba 
kas žino apie jos likimą prašom 
pranešti A. L. Balso Redakcijai. 
Paieško Petronėlė Antanaitytė 
Brazinskienė.

— Antanas Sakalauskas, pavie
šėjęs 9 mėn. JAV. 3. 11. 72 grįžta 
Argentinon pas tėvus.

— Prof. dr. Telyčėnas, Lietuvos 
mokslų akademijos vėžio ligų gy
dymo instituto direktorius, atvy
kęs į JAV aplankė Wayne univer
siteto profesorių dr. Vainutį Kazį 
Vaitkevičių, garsėjantį vėžio li
gi) gydymu JAV.

— Vilniaus universiteto 400 me
tų sukaktį minint buvo surengta 
JAV lietuvių dovanotų knygų pa
roda, įvykusi universiteto biblio
tekoje. Tai sukakčiai gauta iš 
Amerikos lietuvių apie 400 kny
gų.

Dr. RIČARDO L. IVOSKUS, 
Advokatas 

Independencia 273 
Villa Ballester 
Tel. 758-9344 
Tel. 758-1212 

Pirm., Treč. ir Penkt. 
nuo 18 iki 20

Palikimai, nuomos, persis
kyrimo ir kitos byloRG

• Lietuviams patarimai veltui 0

ULTIMA MODA APIE 
SURVILĄ

Buenos Aires moterų madų žur 
nalas Ultima Moda, 1972 metų 
rugsėjo laidoje, ištisą puslapį paš 
venté Benedikto Survilos madų 
firmos aprašymui.

Žurnalas, pasipuošęs B. Survi
los nuotrauka pažymi, kad šis žy
mus madų kūrėjas atvyko Argen
tinon iš Lietuvos 1930 m. Kuria 
gražiausius moterų rūbų modelius 
(parodyti pavyzdžiai). Tik sek
madieniais su savo šeima savo lai
veliu lanko iParanos Deltą, o ki
tas dienas pašvenčia madų kūry
bai. Taipgi dalyvauja TV progra
mose : Buenas tardes, mucho gus
to; Arte de la elegancia; Cita con 
las estrellas ir kt.

Modeliuotoja.

CAMARA ARGENTINA 
DE LA MODA

Puošnus madų almanachas CA 
M — Cama ra Argentina de la 
Moda — 1972- 1973 metų, su Vals 
tylūnės Meno Akademijos nario 
Cordova Iturburu įžanga, modelių 
kūrybos apžvalga, 18 didelių, 
puošnių puslapių — išėjo iš spau
dos.

Mums lietuviams yra malonu, 
kad aštuntas puslapis pašvęstas 
madų kūrėjo Benedikto Survi
los sukurtam modeliui ir paties 
kūrėjo paveikslui.

(’AM leidinys puikiai konku
ruoja su tos srities Paryžiaus ir 
New Yorko kūriniais. Ona.

— Elona Marijošiūtė-Vaišnienė, 
JAV gyvenančio prof. Vytauto 
Marijošiaus duktė, sykiu su savo 
vyru prof. Rimu Vaišniu iš JAV 
buvo atvykę Lietuvon. Rimas Vil
niuje stažavosi savo mokslo srity 
apie 3 mėnesius. Jis su pagarba 
mini Lietuvos mokslininkus. Elo
nai patiko Lietuvos jaunimo apsi 
rengimas ir elgęsis, tik nepatiko 
nemandagios krautuvių pardavė
jos, — rašo Tėviškės Žiburiai.

— Kristina Kutkutė turėjo pir- traíijoje. 
miltinę savo tapybos ir grafikos 
parodą Filadelfijoje. Atidaryme 
kalbėjo jos buvusis prof. P. Va- 
škys.

— Marijai Smilgaitei režisuo
jant. Chicagos Jaunimo Teatras 
suvaidino V. Krėvės istorinę dra
mą — Skirgaila.

— Elzbieta Jasiūnaitė Grons- 
kienė iš Villa Lugano 29. 10. 72 
išskrido į JAV su apsigyvenimo 
teise. Mūsų laikraščio skaitytojai 
linkime geriausios sėkmės.

— O. P. Bulaičiai, Anglijos lie
tuvių visuomenininkai, 15. 7. 72 
paminėjo savo vedybinio gyveni
mo auksinę sukaktį. Jų sūnus, 
prelatas J. V. Bulaitis yra Vati
kano atstovas Kenijos sostinėje — 
Nairobi.

— Saulius Sondeckas, Lietuvos 
kamerinio orkestro vadovas, grįžo 
iš gastrolių. Su tuo orkestru jis 
jau aplankė daugelį Europos ir 
Amerikos šalių, laimėdamas pre
mijas konkursuose. (Jo tėvas jau 
daug metų redaguoja Keleivį Bos
tone).

— Lietuvos technikai R. Barei- 
šis ir <S. Mickus padirbo mašiną 
akmenims nuo dirvų rinkti, kuri 
pavaduoja 10 darbininkų.

Argentinos lietuvaitės 
Rašykite A. L. Balsui!

• Drė. SOFIA GINTYLA G
G Reumatinių ligų specialistė £ 
% Ligonius priima savo G 
G kabinete: £
• Gualeguaychu 4104, G
G Tel. 50-7846. >
• Pirm., treč., penkt. 17-18 v. G 
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• LIETUVIŲ KRAUTUVE G 
G CASA “CAPICUA” > 
Š Parduoda loterijos bilietus G 
Gmokykloma reikmenis, žaislus^
• PETRAS VAIČEKONTR sav.> 
G Warnes 878 Villa Crespo *

< ALBERTO SKREBUTÉNASG 
G Contador Publico Nacional #
• Contabilidades - Impuestos G 
G Nacionales y Provinciales

G
O

Balances 
Santo Domingo 3315 

Tel 28 - 8192

ŽIEDŲ PAGUNDOS

Tarp debesų sušvinta mėnuo, 
žvaigždelės mirksi pamažu, 
žiogeliai kalbina purienas — 
Visoje žemėje gražu.

Naktis nešioja grožio žymę, 
Bet užburia akis dangus... 
Nauji žiedai, nakty užgimę, 
žydėti gundo mus. —

Juozas Alinis J įnagis, 
llllllllllllillllllllllillllllllllllllllllllllllill 

SVEIKINTINAS KONGRESO 
NUTARIMAS

Antrojo Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongreso nutarimuose, vie
nas šitaip skamba:

“Ragina išeivijos lietuvių jau
nimą skirti pavergtos Lietuvos 
okupantą nuo okupuoto lietuvio 
ir domėtis pavergtos Lietuvos kū
rybiniu gyvenimu bei objetyviai 
jį vertinti”.

Anksčiau “veiksniai” tvirtin
davo, būk Lietuvoje nesą jokio 
kūrybinio gyvenimo. Dabar jau 
pripažino jo buvimą.

Kongresistai patarė bendradar
biauti su Lietuvos žmonėmis, o tai 
juk reiškia bendradarbiavimą su 
Lietuva, nes juk nebendradarbiau 
si su kalnu ar ežeru, bet tik su 
žmogum.

Prof. dr. Leonardas Kairiūk
štis, Lietuvos Miškų ūkio moksli
nio tyrimo instituto direktorius, 
dalyvavęs Septintame Pasaulinia
me Miškininkų kongrese, vyku
siame nuo spalio 4 iki 18, Buenos 
Aires mieste, buvo pagerbtas Ra
telio “Lietuva” sodyboje, Bernai 
mieste. 27. 10. 72. Nors tai buvo 
sueigai nepalanki, darbo diena, 
bet apie pusšimtis tautiečių susi
rinko pagerbti mūsų tautos moks
lininką. Apie Jo nuveiktus moks
lo srytyje darbus buvo rašyta A. 
L. Balse 1425 numeryje.

— Solistė Florence Korsakaitė 
iš Los Angeles spalio 12. 1972, 
grįžo j JAV iš Lietuvos. Tai buvo 
jo.s antras vizitas. Šį kartą 23 die
nas praleido Vilniuje, Kaune, Tau 
ragėj, Palangoj, Druskininkuose 
ir kt. Šia proga Korsakaitė padai
navo Kauno Muzikiniame Teatre.

— Virginija Inkrataitė garsėja 
kaipo pianistė ir smuikininkė Aus 

— Maria del Carmen Stočkūnas 
paskelbė savo atvirą laišką Bue- 
ios Aires dienraščio Clarín skil
tyse 25. 10. 72, kritikuodama sos
tinės valdybą dėl apsileidimo tvar 
kant vaikų žaidimo vietas par
kuose.

— Virginia Balnytė, paviešėju
si Argentinoje, grįžo pas savo šei
mą Chicagon 30. 10. 72. Sekan
čių metų pradžioj žada persikelti 
Chicagon jos brolis su žmona ir 
trimi vaikais iš Sarandi.

GINTARINĖ PARODA 
VILNIUJE

Vilniaus istorijos-etnografijos 
muziejuje įvyko gintaro dirbinių 
paroda.

Lankytojai labiausia žavėjosi 
pastarame penkmetyje sukurtais 
gintaro dirbiniais: A. Varnienės 
sukurti kaklo papuošalai, J. Či- 
riko, V. Krisiūno, V. Vosyliaus. 
M. Baukaus„'S. Žalienės ir A. Ža
los nepaprastu kruopštumu atlik
ti gintaro dirbiniai, parodą papil
dantys natūralaus gintaro gaba
lai, — rašo Tėviškės Žiburiai.

—^J. L. Dūda ir P. J. Yonikas 
skaitė paskaitas JAV mokslinin
kų suvažiavime, įvykusiame Min- 
neapolis mieste rugp. 27-30. 1972. 
Pirmasis — apie komputerius, an
trasis — apie oro teršimo kontro
liavimą.

— Petras Kunca, Donatas Kat
kus, Augustinas Vasiliauskas ir 
Audronė Vainiūnaitė iš Vilniaus
25. 8. 72 atvyko Belgijos miestan 
Ijiege, kur dalyvavo tarptautinia
me styginių orkestrų konkurse, 
laimėdami garbės pagyrimą.___
• DR. H. PFEFFERMAN G 
G Dantistas - Chirurgas > 
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G Tel. 72 - 6993 •
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G Av. GraL Mosoonl 2611, •
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G Tel. 51-7723 •
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IŠ KALIFORNIJOS RAŠO 
ELENA M. SWETIK

Siųsdama čekį A. L. Balso pre
numeratos atnaujinimui su prie
du, sveikinu visus savo jaunystės 
draugus Argentinoje. Iš prideda
mų nuotraukų vieną prašau per
duoti Onai Strimaitytei. (Jau per 
siųsta. — Red.).

Perskaičiusi A. L. Balse chor
vedžio Vaclovo Rymavičiai\s ne
krologą, šiuo m i reiškiu užuojautą 
jo šeimai. Visuomet prisimenu 
kaip mes dainavome Draugijos 
Lietuva chore, konsulo Jono Skin 
kio pastogėje ir jo rūpestingoj 
globoj. Dabar amžiaus našta de
gia pečius.

Mūsų miestas Yucaipa turi 
24.000 gyventojų. Jame buvo 63 
lietuviai, bet dabar tik pusė teli
ko. Lietuviškus parengimus aplan 
įcomc Los Angeles mieste. Ten su
sitikome su inž. Juozu Bukevi- 
eium ir jo šeima, tai buvo malonu 
pasikalbėti apie Argentiną ir jos 
lietuvius.

Su pagarba ir iki kito karto.
Elena Mikalauskaité-Swetik.

ELENA M. SWETIKIENÉ, 
iš Argentinos prieš daugelį metų 
išvykusi i JAV, yra A. L. Balso 

rėmėja Kalifornijoje.

PRIE PAMINKLO MOTINAI 
BERISSE

Motinos Dieną minint, 15. 10. 
1972, Nemuno Draugijos veikėjos 
P. Čėplienė ir A. Šakalienė, Beris- 
so lietuvių kolonijos vardu, pa
dėjo puošnų gėlių vaininką prie 
Motinos paminklo, esančio Beri.s- 
so parke.

Iškilmėse dalyvavo daugelis 
Berisso lietuvių. Diemidis.

— Pianistė Aldona Dvarionaitė, 
neseniai mirusio prof. Balio Dva
riono duktė, laivu iš Lenkijos at
vyko Kanadon, o iš ten į New Yor 
ką. Jos motina tebeprofesoriauja 
Vilniaus konservatorijoje.

— Adolfas Pilypas, po antros 
akių operacijos, sveiksta savo lia
unose, Villa Lugane.

ŠYPSENOS
Aš keliuosi labai anksti

— Ar teisybė, kad savo žmoną 
tu pasivogei iš jos tėvų namų.

— Teisybė.
■ —Ar jie tave vijosi?

— Teisybė.
— Ar tikrai ji ir dabar pas ta

ve gyvena?
— Teisybė.
— (Stebiuosi, kaip tu viena die

na suspėjai tiek daug padaryti. 
‘ —Mat aš keliuosi labai anksti!

Iš Dirvos pogrindžio
— Jaunimo Kongrese argenti- 

niečiai nesusišnekėjo su jankiais. 
Vokietijos augintiniai pasimet? su 
brazilais.

Čia priėjo Kadžiulis ir tarė:
— Trečiojo Kongreso dalyviai 

būtinai turės pramokti esperanto.
(Dirva, 1. 9. 1971).

• MOZAIKŲ FABRIKAS G
G “LA NUF.VA” H
• JUOZAS ZAVICKAS, sav. G 
G Fab. Raštinė ir Parduotuvė Q
d Bacacay 741 Uriarte 3046 & 
G Boulogne — Snr M*»r d

I “NABETSE” j
PIRMOS KLASĖS LIETUVIŲ RESTORANAS
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S Inž. Steponas Jankevičius su šeima ir Steponas Paulėnas su g 
g šeima, savininkai

PARRILLA — BPIEDO — ROTISERIA — BARAS
(400 metrų nuo alaus bravoro Quilmas) g

8 Geriausias lietuviškas ir įvairus maistas. g
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RŪTOS LEE^KILMONYTfiS 
KARJERA

Los Angeles lietuvaitė Rūta 
LeeJKilmonytė. pagarsėjusi Holly 
vvpodo filmu ir TV artistė, yra 
aukšta pareigūnė Los Angelės 
didmiesčio Ekonominėje Tarybo
je.

Los Angeles Times 8. 9. 72 pa
sipuošė Rūtos paveikslu ir prane
ša, kad ji paskirta Los Angeles 
ūkio Svarinimo komisioniere ir ta 
proga JAV prezidento Nixóno bu
vo pakviesta vasarinėn preziden
to rezidencijon, San Clemente, 
Cal.

Rūta su savo tėvais gyvena puo
šnioje savo pily, Los Angeles ir 
jau ne kartą dalyvavo kaipo pra
nešėja Vienybės ir kituose reikš
minguose lietuvių parengimuose.

Elena.
4 i .

KARALIENĖ PASODINO 
TAIKOS MEDELĮ

Anglijos karalienė Isabel II su 
princu Felipe ir dukra Ona aplan
ke* komunistinę Jugoslaviją. Pre
zidentas Tito su žmona jiems su
rengė eilę pagerbtuvių.

Belgrado parke karalienė paso
dino “taikos medelį”. Ją apsu
pusiems komunistinio jaunimo pio 
nierianis ji pasakė:

Džiaugiuosi, kad mano pasūdy
tas medelis auga greta Indijos 
premjero Nehru ir Etiopijos impe 
rotoriaus Baile Selassie pasodytų 
medelių. Jūs turite jį gerai pri
žiūrėti ir man pranešti, kaip jis 
auga. Eleną.

JULIJA SKURAUSKAITĖ, 
ilgametė A. L. Balso skaitytoja, 
Argentinos Lietuvių Senelių Židi
nio patalpose, c. Quintana 1254, 
Adrogue, sekmadienį, , lapkričio 
19, 1972, 16 vai. mini savo gar
bingo 85 metų, amžiaus sukaktį. 
Ji ruošia kuklias vaišes, kurių 
metu Ji bus pagerbta draugių ir 
visuomeninkų. Jau pirmojo karo 
metu, vokiečiams okupavus Lie
tuvą, ji dirbo kaipo teismo ver
tėja. Lietuvai atgavus Nepriklau
somybę, Julija Skurauskaifėj mo
kytojavo. Atvykusi Argentinon vi 
są laiką dalyvauja mūsų visuome
ninėje veikloje. Garbingą sukak
tuvininkę nuoširdžiai sveikiname!

Pas gydytoją
— Daktare, aš tunku ir tunku. 

Kaip man suliesėti.
— Laikykis griežtos dietos: Rie 

kūtė duonos, vištienos gabaliu
kas, varškė ir pora trejetas kiau
šinių.

— Prieš valgymą, ar po jo?
(Šluota).

Kvailiausi klausimai
Ar savo noru peržengei metri

kacijos biuro slenkstį?
Koks bus rytoj oras?
Kada mesi rūkyti?
Ar myli savo viršininką?
Ar pažadus tesi?
Ar mėgsti atostogauti žiemą?

Jonas Varnas — (Šluota)
Motina ir duktė

—Mamyte, aš pas tave taip ge
rai pasisvečiavau, kad ieškau ar 
nepamiršau ko nors.

— Norint ką nors pamiršti, rei- 
kalinga kj| nors atsivežti.
d DR. NATALIO KUSTIN G
G Médico d
$ Electrocardiogramas G 
G Cañada de Gómez 5291 d 
O 60 - 2637 G
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BIRUTIEČIŲ SODYBOJE 
ADBOGUE

Birutiečių namuose, Jorge 330, 
A drogue, 22. 10.72, įvyko drau
giški asado pietūs. Graži publika 
perpildė patalpas. Vincas Bagdo
nas ir Adomas Burba iščirškino 
kepsnius. Salotus paruošė Argen
tinoje gimusi Birutiečių sekretorė 
Eugenia Burbienė, Marija Žitkie- 
nė, Uršulė Ascilienė, Uršulė Biliū
nienė, Izabelė Baužaitė; įžangas 
kontroliavo Konstancija Žitkutė 
de Criize; į stalus maistų nešė iš 
Jaunimo Kongreso grįžusios Neli- 
da Zavickaitė, Viktorija Bagdo
naitė, o joms talkino Ana Maria 
Burbsite ir kitos jaunuolės.

Vyriausiu komendantu buvo 
Aušros choro pirm. Vladas Gie
draitis. Beje, tas choras, muziko 
Igno Valentinavičiaus vadovauja
mas, prieš piet, kaimyninėje baž
nyčioje, kur Aušros Vartų kle
bonas kun. Juozas Petraitis atlai
kė lietuviškas mišias, pagiedojo 
lietuviškų giesmių.

Pietų metu, Juozui Kanapiskui 
raginant, birutietėms pelnytus 
komplimentus pasakė A. L. Balso 
leidėjas Pranas Ožinskas, Židinio 
pirm. Vincas Grigaitis, Karolis 
'Misiūnas, «Stasys Vercinskas, ku
rio žmona, Kelmelytė Verėinskie- 
nė, šiemet viešėjusi Lietuvoje, pa
sidalino įspūdžiais iš Lietuvos, o 
jaunimo delegatės, pasidalino įs
pūdžiais iš JAV ir Kanados.

Padeklamavo Juzė B. Valanti- 
navieienė, kuri, su Onos G. Ožins- 
kienės, Albino Preikšus ir brolio 
P. Gudelevičiaus talka, visiems 
malonių vaišių dalyviams prita
riant, sugiedojo Ilgiausių Metų 
Birutietėms!

Jaunimas ir vyresnieji kalbėjo 
tik lietuviškai, dėkodami Birutie
čių Valdybai už tokį puikų paren
gimą.

Birutiečių namuose gyvena Ve
ronika Krivickienė ir Sofija Vil- 
kelytė-Stuber. O Birutiečių įkur
tame Senelių Židiny, esančiame 
kaiminystėje, Quintana 1254, 
Adrogue, gyvena bendrabučio ve
dėja Julė Skurauskaitė, Marija 
Gutauskienė, Apolonija Kamisa- 
raitė-Rymavičienė. Vieną butą 
ten įsigijo Kordoboje gyvenanti 
Raikai, kitas dar laisvas ir 4 įpu
sėti statyti. Nauji butai ten kai
nuos apie po milijoną pezų. Pir
kimas rašoma kaip auka, nes po 
pirkėjo mirties nuosavybė lieka 
Židiniui, kurio įkūrimui padėjo 
visa kolonija, ypatingai Stasys 
Metrikis, Jurgis Rauba ir kiti me 
cenatai. Birutietės jau turi Juri
dinio Asmens teises, Židinys jų 
dar laukia. Abi sodybos turtingos 
gėlėmis.

Birutiečių sodybos pietuose 22. 
10. 72 dalyvavo tolima viešnia, A. 
L. Balso skaitytoja Marija Geny- 
tė-Pečelienė iš Comodoro Rivada- 
via, atvykusi paviešėti pas savo 
sūnų, medicinos gydytoją dr. Ma
rio J. Pečelį.

Birutietės turi daug nuoširdžių 
talkininkų ir pavyzdingai tvarko
si. Neseniai buvo pagerbtas Biru
tiečių ir Aušros choro mecenatas 
ind. Mykolas Morkūnas su žmona 
Stasė Piščikaite-Morkūniene iš 
Villa «Sastre. Birutiečių jaunimas 
ir vyresnieji savo parengimais 
gali būti pavyždžiu nė vien kai
myninėms draugijoms. N. G. 
NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

IÓIDÚ

Iš Lietuvos, Argentinos konsu
lato legalizuotus, lengviausia ir 
greičiausia galima gauti per A. 

L, Balso Redakciją.
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CHICAGOS LIETUVIŲ 
PADANGĖJE

(Sipec. A. L.B. oro paštu)
Poetas Vacys Reimeris, iš Vil

niaus atvykęs pasisvečiuoti į Chi- 
cagą ir kitus 5. Amerikos mies
tus, jau yra pakeliui į namus. Iš 
viso čia jis praleido apie du su 
puse mėnesių ir aplankė Kalifor
niją, Floridų, Detroitą ir kitas 
vietoves.

«Spalio 7 d., prieš apleidžiant 
Chicagą ir važiuojant į N. Yorką, 
jam buvo suruoštas atsisveikini
mo vakaras pas O. ir Ed. Šulai- 
čius. į šį pobūvį susirinko apie 30 
svečių, daugumoje kultūrininkų 
ir žurnalistų. Svečias iš Vilniaus 
čia paskaitė nemaža savo poezi
jos. Įvairiais kultūriniais klausi
mais pasisakė pats Reimeris, poe
tė G r. Tulauskaitė, J. Kreivėnas, 
Vyt. Saulius, V. Zalatorius, St. 
Pilka, Pr. Šulas ir kiti. Ed. Šulai- 
tis svečiui įteikė Meko naujau
siąjį poezijos leidinį. Paaiškėjus, 
kad namų šeimininkas švenčia sa
vo gimtadienį, visi susirinkusieji 
jam užtraukė “Ilgiausių Metų”! 
B. Zalatorienė čia parodė skaidrių 
iš išeivių jaunimo ekskursijos Lie 
tuvoje.

* * *
Rašytoja Sonia Pipiraitė-Toma- 

rienė su savo graikų kilmės vyru 
prieš 2 metus išvykusi pakeliau
ti po pasaulį, dar vis tebekeliau
ja. E. Šulaičiui iš Graikijos siųs 
tame laiške ji rašo: “Sveikiname 
Jus iš Graikijos, kur jau antrą 
kartą esame. Du kartus buvome 
Italijoje bei Sicilijoje, be to Nor
vegijoje, Lietuvoje, Austrijoje, 
Šveicarijoje. Visur gražu ir įdo
mu, bet Lietuvoj su saviškiais bu
vo maloniausia. Graikijoje kalnuo 
se ir prie jūros dar yra daug ra
mių kaimelių, bet Italijoje kaimų 
veik nebėra, nes visur daugiaauk
ščiai apartmentiniai namai, dau
gybė triukšmingų automobilių...” 
Iš Graikijos rašyt. Pipiraitė išvy
ko į Jugoslaviją. Prieš grįžtant 
atgal į Chicagą (čia, turbūt, pasi
rodys tik sekančiais metais), ji 
dar kartą nori užsukti Lietuvon.

* * *
Solistas Arnoldas Voketaitis ir 

šį sezoną dainuoja Chicagos “Ly- 
ric” operoje, kuri yra skaitoma 
antroji savo garsumu Š. Ameri
koje. Jis spalio mėn. pirmoje pu
sėje pasireiškė “Traviatos” ope
roje, kur išpildė dr. Granvilio ro
lę. Apie šį lietuvį solistą kritikai 
atsiliepia neblogai. “Chicago Tri 
hune” dienraštis spalio mėn. 11 
d. laidoje įdėjo sol. Voketaičio 
nuotrauką.

* * *
'Spalio 7 d. netikėtai nuo širdies 

smūgio mirė senosios kartos lietu
vių veikėjas teisėjas Jonas Zuris, 
kuris buvo gimęs JAV angliaka
sių šeimoje ir prasimušė į vieną 
iš žymiausiųjų šio krašto lietu
vių darbuotojų. Jis buvo teisėju 
keliuose Amerikos teismuose, o 
taip pat veikė ir lietuviškose or
ganizacijose. Baigus savo darbą 
teisme, jis vertėsi advokato prak 
tika.

Maždaug tuo pačio laiku žuvo 
inž. Ksaveras Kaunas, 57 m. am
žiaus mūsų tautietis, kurį suvaži
nėjo traukinys. Jis kaip tik dirbo 
Chicagos mieste žmonių transpor
to bendrovėje ir nelaimės metu 
inspektavo traukinių bėgių lini
ją. Čia jis buvo užkliudytas ir 
mirtinai sužeistas.

* * *
Chicagos lietuvių ir amerikie

čių spauda plačiai rašė apie iš Lie 
tuvos pabėgusį teisininkų Zigmą 
Butkų ir jo šeimą — dr. Danutę 
KareckaitęJButkuvienę bei vaikus 
Loretą (11 m.), Raimondą (10 
m.) ir Rimvydą (3 m.). Jie maž
daug prieš mėnesį laiko atvyko į 
Chicagą, nors apie tai viešai bu
vo pranešta dar visai neseniai. 
Apie jų pabėgimą viešumai buvo 
paskelbta Chicagos amerikiečių 

spaudai surengtoje spaudos kon
ferencijoje, po kurios šis įvykis 
buvo labai išgarsintas. Z. Butkus 
yra 35 m. amžiaus, gimęs Eržvil
ke. Jis buvo vienas iŠ garsesnių 
teisininkų Lietuvoje. Jo žmona — 
medicinos daktarę, dirbusi Kau
no ligoninėje. Jie su lengva ma
šina išvykę atostogoms į Lenki
ją, daugiau iš ten nesugrįžo, bet 
pabėgo į Vakarus. Jų pabėgimą 
prieš sovietiniams propogandi- 
niams tikslams plačiai išnaudoja 
Altas, nors šiaip Butkų atvejis 
yra įvairiai aiškinamas ir kai kas 
abejoja jų pasakojamoms istori
joms.

Chicagos lietuviai šiuo metu 
turi progų stebėti daug visokių 
renginių. Spalio 14 d. Lietuvos 
dukterų draugija buvo surengusi 
rudeninį balių Jaunimo Centre. 
Programą išpildė sol. Prudencija 
Bičkienė ir sol. Roma Mastienė; 
akomp. Manigirdas Motekaitis. 
Ta patį vakarą futbolo klubas 
“Lituanica” turėjo balių-šokius, 
B. Pakšto salėje. Spalio 21 d. 
“Čiurlionio” ansamblis iš deve
lando, koncertavo Marijos aukšt. 
mok. salėje. Spalio 28 d. Jauni
mo Centre Lietuvių Fondas rengė 
savo vajaus baigimo pobūvį su 
menine programa.

Edvardas šulaitis.

SANTAROS — ŠVIESOS 
VEIKIMAS

Pažangioji JAV lietuvių švie
suomenė, susispietusi Santaros — 
Šviesos organizacijon ir šiemetinį 
savo suvažiavimą turėjo skaisčios 
atminties masono Juozo Bačiūno 
įkurtoje Tabor Farmoje, Sodus, 
Mich. Dabar tą “farmą” — va
sarnamius valdo Bačiūno našlė 
Marija Bartaševičiūtė-Bačiūnienė 
su naujais savininkais inž. Valdu 
Adamkavičium ir jo žmona. Ir šie 
met, nuo rugsėjo 7 iki 10 jie glo
bojo suvažiavusią inteligentiją, 
pateikusią paskaitas ir koncertus, 
aptarusią lietuvybės gaivinimo 
problemas.

Aptarime II PLJ Kongreso nu
tarimų pasisakė Argentinos lie
tuvaitė dr. Audra Deveikytė, R. 
Kviklytė, R. Sakadolskis, J. Raz
ias ir M. Drunga.

Koncertinę programą išpildė 
Nerija Linkevičiūtė, Vytautas Na 
kas, Bernardas Prapuolenis ir pia 
nistas Arvydas Vasaitis pildyda
mi lietuvių kompozitorių kūri
nius.

Literatūros vakarą sudarė kū
riniai šių rašytojų ir poetų: Liū- 
nės Sutemos, Austės Pečiūraitės, 
Eglės Juodvalkytės, Rimo Vėžio, 
Kosto Ostrausko, Mariaus Katili
škio, Algirdo Landsbergio, Vikto
ro Dirdos, Henriko Nagio, Jurgio 
Blekaičio, Rolando Grybo ir kt.

Vertingas lituanistinių teini/ 
paskaitas pateikė prof. Romas Va- 
štokas, Romas Kinka, dr. Romual
das Misiūnas, prof. R. Krickus, 
dr. Delija Valiukėnienė, prof. 
Joana Vaštokienė, prof. Algis Mic 
kūnas, V. Trumpa, M. Drunga, 
dr. V. Kavolis ir kiti prelegentai.

Romo Šležo parodytų filmų pro 
ga buvo diskusijos — dekadenci- 
ja filmų mene tema.

Malonu, kad Santaroje-Šviesoje 
sutelpa patriotinis lietuvių švie
suomenės elementas, daugumoje 
pasisakantis už bendradarbiavimą 
su Lietuva. Pats mecenatas inž. 
Valdas Adamkavičius šiais metais 
lankėsi Vilniuje.
A. G. DZIRVONŲ VIEŠNAGĖ 

VENEZUELOJE
Albinas ir Gabrielė Dzirvonai, 

Balfo veikėjai ir buvusių Vene- 
zuelos lietuvių organizatoriai į 
savistovią draugiją Chicagoje, 
nuo 13 iki 25 spalio, 1972, pralei
do atostogaudami Venezueloje.

Aplankę istorines Venezuelos 
vietoves, malonūs svečiai Mara- 
cay mieste aplankė Simo Kudir
kos vardo lituanistinę mokyklėlę, 
kurios adm. stud. Eduardui Ga- 
vorskiui įteikė Lietuvos trispalvę 
vėliavėlę,

Valencijoje Dzirvonus maloniai 
globojo Albino pusbrolis Aleksas 
Sapoškinas ir V. M. Balučių šei
mą. Pabuvojo ir sostinėje Cara
cas.

Jaunimas, prisimindamas Vene
zuelos Lietuvių Draugijos Chica
goje suteiktą globą Koogreso ir 
Šokių -šventės metu — reiškia gi
lią paAėką jiems ir maloniems A. 
G. DzirrtHtMUR.

ir Artimieji.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Argentinos Lietuvių Balso Nr. 

1421 buvo suminėtas Argentinoje 
mirusis rašytojos Lazdynų Pelė-
dos sūnus Stasys Pšibilauskas. Ka 
dangi kai kas ėmė abejoti dėl au
tentiškumo, tad noriu patvirtin
ti, kad Lazdynų Pelėdos — Zofi
jos Ivanauskaitės Pšibilauskienės 
— raštų pirmame tome, apiman
čiam© rašytojos autobiografijų li
gi 1914 metų pavasario, Redak
cijos prieraše, pasakyta:

“Karui ištikus (1914 metų va
sarą) geri), rašytoja išsikelia iš 
Kauno ir apsigyvena Meškių-Gu- 
doniškių dvarelyje, Šiaulių apsk
rity, pas savo sūnų Stasį Pšibilau- 
ską, ten ūkininkaujantį”.

Tą patį asmeniškai patvirtina 
ir velionieg Stasio Pšibilausko na
šlė Anelė TrepulionytėJPšibilaus- 
kienė, dabar gyvenanti Calle San 
Martin 588, Pueblo Nuevo, Rosa
rio de Santa Fe, Argentinoje.

•¡Stasys Pšibilauskas buvo A. L. 
Balso bendradarbis.

Antanas Švarlys.

NEMUNE: MOTINOS DIENA 
IR “SKAIDRA”

Berisso lietuvių draugija Ne
munas 22. 10. 72 gražiai paminė
jo Motinos Dieną ir Nemuno an
sambliui suteikė vardą “Skai- 
dra”.

Po pirm. L. Radžiūno kalbos, 
minutės tyla pagerbtos mirusios 
motinos.

“Skaidros” vadovai stud. A. 
Dulkė ir jo žmona Esther Butku
tė pelnė plojimų, o mažieji “skai 
driečiai” apdovanoti Juzefo» Mar 
cinkevičienės ir kitų moterų ga
mybos tortais, Onos Balaišienės ir 
Stefanijos Jančienės saldainiais. 
“Skaidrą” gražia kalba pasvei
kino Jurgis šišlauskas, ratelio kai 
bos vertėjas.

Gėles segiojo P. Čėplienė ir A. 
Šakalienė. Užkandžių paruošime 
ii' stalų tvarkyme nemunietėins 
talkino P. Dulkė, A. Kalibatas ir 
kiti nenuilstami veteranai.

Gražus, sutartinas ir kultūrin
gas nemuniečių veikimas tikrai 
sveikintinas! J. R. S.

ČILĖN ATVYKO
DAUG LIETUVIŲ

Sąryšyje su vykstančia Dešim
tąją Tarptautine Mokslo ir Pra
monės paroda Čilės sostinėje, San 
tiago de Chile, kurioje dalyvauja 
Argentina, Brazilija, Bulgarija, 
Ispanija, Kuba, Kinija, abi Vo
kietijos, Tarybų Sąjunga ir daug 
kitų valstybių, į Čilę iš Vilniaus 
atvyko apie 40 lietuvių.

Tarybų Sąjungos paviljonas ūži 
ma 3000 m2. Jame 400 m2 užima 
Tarybų Lietuvos meno, mokslo ir 
pramonės gaminių ekspozicija. 
Labai meniškai paruoštais sten
dais, iliustracijomis pristatomas 
šiuolaikinis Lietuvos gyvenimas.

Paroda turėjo atsidaryti 26. 10. 
72, bet dėl vykstančių nuolatinių 
streikų, atydarimas nukeltas į lap 
kričio 2 dieną.

Lietuvos skyrių paruošė: Vado
vas M. Kaniauskas, arch. VI. Viz
girda, inž. A. Čepulis, inž. R. Dze 
taveckas, inž. Ant. Luteckas, Jz. 
Rutkauskas, VI. Riauba, inž. Kaz. 
"Pietaris, dail. P. Zaranka ir mais
to pramonės specialistė Janina 
'Tamašauskaitė. Kaipo vertėjai: 
Kaz. Jankūnas ir Argentinoje gi
musi lotyni/ kalbų dėstytoja Bea
triz Smilgytė 'Strimaitienė.

Atydaryman iš Lietuvos, per 
Argentiną atvyko delegacija iš 25 
asmenų. Švietimo min. L. Šepetys, 
Tiesos vyr. red. Albertas Laurin- 
■čiukas, solistas V. Noreika su žmo 
na Žaneta, Ambrozaitytė, Songai
la, «Sabaliauskaitė, Strumilas, Bu
drys ir kiti. Šiai lietuvių ambasa
dai vadovavo Kairys. Parodą ati
darius įvyko Lietuvos diena, kur 
pasirodė mūsų goriausios meno pa 
Jėgos.

Didelį pasisekimą turi Lietuvos 
•pramonės gaminiai. Laike parodos 
labai išgarsinta mokslininko Igno 
Domeikos nuopelnai Čilės moks
lui. Šios parodos proga Čilės gy
ventojai ir parodos lankytojai 
daug sužinojo apie Tarybų Lie
tuvą.

Parodos rengėjai laukia atvyk
stant svečių, bet Čilėje vykstant 
neramumams, mažai kas rįžtasi te 
nai vykti. Dar.prieš parodos ati
darymą čia lankėsi žinomas eks
kursijų organhątorius W. Rask, 
iš Chicagos ir Argentinos Lietu
vių Balso leidėjas Pranas Ožins
kas iš Buenos Aires.

P. Saulis.

Nauji Kapai
+ JUOZAS BAREIKIS, uteniš
kis nuo Molėtų, 1929 metais atvy
kęs Argentinon, 30. 10. 72 mirė 
nuo vėžio ligos, sulaukęs 72 m. 
amžiaus, ir sekančią dineą palai
dotas Flores kapinyne, dalyvau
jant kaimynams ir Ratelio Lietu
va vadovybei, kurios vicepirmi
ninku buvo velionis. Jo pirmoji 
žmona sukūrė kitą šeimos židinį 
Lietuvoje; sūnus ir duktė taip 
pat sukūrę šeimas gyvena Lietu
voje. Argentinoje liko antroji žmo 
na Marija Genevičiūtė-Bareikie- 
nė, gyvenanti savo namuose M. 
Rodríguez 467, Ramos Mejia.
+ ONA ABRAČINSKAITĖ - 
SČESNULEVIČIENĖ, pavyzdin
ga motina ir žmona, mirė 6. 10. 
72 ir sekančią dieną iškilmingai 
palaidota Villa del Cerro kapinė
se. Dėl Jos mirties liūdi visa Uru
gvajaus lietuvių kolonija, ypatin
gai vyras Jonas, duktė Rosa ir 
sūnus Juozas su šeima, (kuriems 
užuojauta paskelbta A. L. Balso 
Nr. 1425 nuo giminių V. Kūninių 
ir Žitkų šeimos iš Argentinos). 
Lai bus Jai lengva ilsėtis Cerros 
kapinių smiltingoje žemelėje.

Juozas Miklovis - Daukšys. 
+ VINCAS BEREIKAS mirė 
Urugvajuje 6. 10. 72. Liko žmona 
Adelė, sūnus, duktė ir anūkai. 
+ SIMONAS CIESSA CAPAS- 
CUCITA, lietuvis, 64 m. amžiaus,
26. 9. 72 rastas miręs jo kambary 
Urugvajaus miestelyje Toledo, su 
peršauta galva. Greta rastas 32 
kalibro revolveris, — rašo dien
raštis EI Dia.
+ ONYTĖ DUBOISSYTÉ, šiau
lietė, mirė Urugvajuje 6. 10. 72. 
L^ko liūdintis^ brolis Juozas ir 
brolvaikis Osvaldo. Trys seserys 
liko JAV. J. M. D.
+ JUOZAS WALKIEWICZ, 50 
metų amžiaus, ginčo pasekmėje, 
25. 8. 1972, tapo peiliu nudurtas 
savo žmonos Lucijos Mikėnaitės. 
Juozas karste, Lucija kalėjime. 
Jako 6 našlaičiai nuo 11 iki 26 
mėtį amžiaus, — rašo J. Krasins- 
kas Keleivyje 5. 9. 1972, iš Wor- 
cester, Mass.
+ JUOZAS BARTKAITIS, kilęs 
nuo Kudirkos Naumiesčio, sulau
kęs 70 m. amžiaus mirė Australi
joje 29. 6. 72. Einant jo pageida
vimu. lavonas sudegintas Sydney 
krematoriume. Liko žmona Stefa
nija Misiūnaitė du sūnūs: Aidas 
ir Arūnas. Australijon su šeima 
atvyko 1949 m. Lietuvoje buvo 
nuovados viršininku.
+ JONAS DUDĖNAS, 68 m. am 
žiaus, mirė Australijoje 20.6.1972. 
Liko žmona ir sūnus su šeima.
+ STASYS ANSKAITIS, vilka
viškietis, 51 m. amžiaus, 1929 m. 
su tėvais atvykęs Argentinon, nuo 
1933 metų su visa šeima ūkinin
kavo Campo Grande, Misiones 
provincijoje. Anska'ičiai gražiai 
įsikūrė. Stasys turėjo porą autų- 
sunkvežimių transportams. Bet 
dirbant savo ūkyje 9. 10. 72 bu
vo plėšikų užpultas ir nužudytas. 
Palaidotas Campo Grande kapi
nėse. Liko rusų tautybės žmona, 
sūnus, dvi dukterys, brolis Pe
tras su savo šeima, sesuo Elena ir 
svainis Antanas Vidžiūnas.
+ JONAS KRIKŠČIKAS, biržie
tis, 68 m. amžiaus, mirė savo ūke
lyje prie upės Carabelas 17.10.72. 
Liko liūdinti žmona Matilde Ze- 
jytė ir duktė Elena su vyru M. 
Blanco ir trimi vaikučiais.
+ TEKLĖ POVILONIENÉ mirė 
Berisse rūgs, mėn., 1972. Vyras 
ir sūnus mirė anksčiau. Duktė su 
šeima gyvena JAV.

Diemedis.
PADĖKA

Dėkoju kun. Augustinui Steig- 
vilai, broliukui Pijui Gudelevičiui 
už atsilankymą ir sukalbėjimą 
maldų. Rapolui Klimanskiui už 
sukalbėjimą rožančiaus. A. L. Bal 
so red. K. Norkui už jo pusbrolio 
ir mano mylimo vyro a. a. Juliaus 
Berteškos nekrologo paskelbimą 
ir palydėjimą į kapus. Taip pat 
esu labai dėkinga visiems drau
gams. lankiusiems ligonį ir paly- 
dėjusiems į kapus.

Marcelė Berteškienė.
PADĖKA

Liūdėdami dėl mūsų vyro ir 
tėvo a. a. Jono Kavaliausko, 
mirties, reiškiame gilią padė
ką giminėms ir draugams, daly
vavusiems laidotuvėse, prisiuntu- 
siems gėlių bei pareiškusiems 
užuojautas, mums sunkioje valan 
doje. Ypatinga padėka prklauso 
šlepečių šeimai už visokeriopą pa
galbą.

Kavaliauskų šeima.

PAMINĖJIMAI

JUOZAS KUČINSKAS, 
marijampolietis, miręs spalio 21 
prieš 5 metus. Jo žmona Vincenta 
Pilipaitytė, panevėžietė, mirė 17. 
9. 1971. «Kučinskai turėjo rūbų 
siuvyklą ir krautuvę savo namuo
se, Av. Gen. Roca 700, Avellane
da. Visą laiką prenumeravo A. L. 
Balsą. Jų namai papuošti dailiu. 
R. Kuprevičiaus paveikslais. Tu
rėjo daug draugų ir klijentų. Li
ko vienturtė, gražiai išauklėta du 
ktė Lidia Kučinskaitė, gražiai kai 
banti lietuviškai, -Buenos Aires 
universiteto medicinos fakulteto 
studentė, dar gimnazijoje būdama 
skambino pianu ir dainavo solo 
lietuvių parengimuose. Dabar lė
šas mokslui užsidirba ruošdama 
pradinių mokyklų ir gimnazijų 
mokinius. Ją aplanko studentė 
Blanca Čekanauskaitė ir kitos stu 
dijų draugės, šiomis eilutėmis mi
nėdami jos tėvų mirtį linkime Li
dijai ištverti gyvenimo kovoj ir 
pasiekti daktarato neatsitolinant 

nuo mūsų kolonijos.

Aa. ALEKSAN. ALELIŪNAS, 
miręs prieš metus laiko, už kurio 
vėlę gruodžio 3 d., 12 vai. Santo 
Cristo bažnyčioje bus pamaldos, 
po kurių pomišiauni pietūs A. L. 
Centre, visiems dalyviams. Po pie 
tų, 15 val. Flores kapinėse — ka
po pašventinimas. Gimines ir kai
mynus kviečia dalyvauti — 

žmona ir vaikai.
+ ONA KUBILIENĖ, daininin
kė, prof. B. Kubiliaus žmona, mi
rė Chicagoje 20. 8. 72.

DĖMESIO 1
Jėzus Kristus sakė: “Laikas iš

sipildė ir Dievo karalystė prisiar
tino ; prisiverskite nuo savo nuo
dėmių ir tikėkite Evangelijai” 
(Morkaus, 1: 15).

Evangelija yra geroji naujiena 
apie Jėzų Kristų, per kurio auką, 
padarytą ant kryžiaus Golgotos 
ir nusidėjėlio priimtą ją tikėji
mu kaipo vienintelę ir užtektiną, 
ir per tikėjimą, Jėzaus Kristaus 
iš numirusių prisikėlimu, yra ap
turimas iš Dievo nuodėmių atlei
dimas ir apteisinimas nuo jų.

Pirmieji Evangelijos skelbėjai 
buvo angelai, kurie beveik prieš 
du tūkstančiu metų, aną kilniau
sią pasaulio istorijos Kalėdų na
ktį, nužengę iš Dangaus pranelė, 
sakydami: “Šiandien jums užgi
mė Išganytojas, Dovydo mieste, 
kurs yra Kristus Viešpats”, gie
dodami džiaugsmingai: “Garbė 
Dievui aukštybėse, žemėje taika 
ir gera valia žmonėms” (Luko, 
2: 1-14).

Toje Evangelijoje Dievas išrei
škia savo gerąją valią, norėda
mas sutaikyti žmones su Savimi, 
kuriuos nuodėmė yra atskyrusi 
nuo Jo, ir tokiu būdu suteikti 
jiems ramybę žemėje ir laimingą 
gyvenimą su Juo Amžinybėje. To
dėl ap. «Povilas, rašydamas laiš
ką Romos Kristaus pasekėjams, 
sako: “Aš nesigėdžiu Evangeli
jos apie Kristų, neg ji yra Dievo 
galybė išgelbinti visus jai tikin
čius” (ap.Povilo laišk. romėnams, 
1: 16).
Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 10 
val. Asunción 41, V. Sastre, Tem- 
perley. Berisse 16 vai. Liuteronų 
maldų namuose. Industria 4348.

VISI LABAI MALONIAI
KVIEČIAMI ATSILANKYTI



Puslapiu ieitag

Parengimų 
Kalendorius

SUSIVIENIJIMO L. A. VEIKLA
Šeštadienį, Lapkričio - Nov. 4 d., 

21 vai,
inaugura v imas atnaujintos S L A 

DIDŽIOSIOS SALĖS
Organizacijų atstovų sveikinimai. 
Dainuos žinoma solistė

MARYTĖ P. ZAVICKIENÉ, 
lydint pianu jos dukrai 

NELIDAI ZAVICKAITEI 
IŠOKS-DAINUOS SLA ANSAM 

BLIS
Gintaro Dambravo dainos ir kt.
Dainuos žinomas duetas:

U. Blumbergienė ir A. Simkū. 
nienė.

ESTEREOFONINĖ MUZIKA 
VAIŠĖS. Įžanga-LAISVA AUKA.

LAPKRIČIO-NOVIEM. 12, 1972, 
lygiai 12 valandų

Argentinos Lietuvių Centre 
c. Tabaré 6950, Buenos Aires 

susitiks visi lietuviai pensininkai 
(jubilados) tradicinėje pensininkų 

ASADO ’je.
ĮŽANGAS reikia užsisakyti iš 
anksto, pas ALC veikėjus arba 
užsisakyti tel.:

60-2989, 60-2830, 60-3834.
Kaip visuomet bus malonu susi

tikti su savo senais pažįstamais 
ir praleisti dieną lietuvių tarpe.

Visus maloniai kviečia,
A. L. Centro Valdyba.

Sekmadienį, Lapkričio - Nov. 19, 
12 vai.

PENSININKŲ PIETŪS!
Gros orkestras “Grupo Clave”.

Įžangas įsigykite iš anksto 
arba užsisakykite telefonais:

Jono Rudėno: 69 -7532
Juozo Stalioraičio: 247 -1921 
L. Stankevičiaus: 241 -0933. 
Visus maloniai kviečia

S.L.Arg. Centro Valdyba.

ARG. LIET. SENELIŲ ŽIDINIO 
SUEIGA, GRUODŽIO 10, 1972 M.

Arg. Liet. Senelių sodyboje, 
c. QUINTANA 1254, ADROGUE. 
11.30 vai. gretimoje koplyčioje 
mišios už mirusius senelius, po mi
šių naujo pastato pašventinimas 
ir 13 val. asado pietūs. Kaip vi
suomet bus geri pietūs ir gera 
nuotaika. Medžių pavėsyje bus 
malonu praleisti laikų tarp savųjų 
Visus kviečia — ALSŽ. Valdyba.

Važiuojant iš Puente Noria 318 
kolektyvu išlipti ant Rodríguez 
1200. Iš Palermo kolektyvu 160, 
ir iš Constitución kolektyvu 51, 
išlipti ant Espora 1200 (ir Jorge).

— Casimiro Kaziuk, A. L. Cen
tro kaimynas iš Villa Lugano, 
prieš metus laiko išvykęs į Balt- 
gudiją nuolatiniam apsigyveni
mui, šiomis dienomis sugrįžo at
gal į Buenos Aires pas dukterį. 
Esą jokiu būdu negalėjęs pripra
sti prie klimato ir valgio.

— Casa “El Parque”, e. Ferro 
6701, Villa Lugano, greitai ir ge
rai taiso batus. Geriausia kreiptis 
popietinėm valandom.
• REIKALINGAS vyras, paty
ręs elektros priemonių bei radio 
ir TV prekybai. Kreiptis tel. 60- 
3153.

YERBA - “Dulce Amargo” ® 
ir “Los 7 Hermanos” 0 

0 parduodama Kioske @
® B° Gral. Paz, priešais Ed. 6 0 
0 Villa Celina. ®

DOVANOS JAUNAVEDŽIAMS!
Nerūdyjantis plienas:

Virtuvei, valgomąjam, viskas 
namų papuošimui parduodama 
Luis G. Baršausko dirbtuvėje 
“Luibar”, Pasaje Rossi (Altura 
San Lorenzo 2200), Lanus Este. 
Užsisakyti galima ir per SLA 
bufeto vedėją.

0 ALFONSO L. VIBRENTIS ® 
® Maestro Mayor de Obras, 0 
0 Mariano Acosta lili, Bs.As. 0 
® Vykina namų statybą. Įren- 0 
0 gia gazą. Planai, projektai. ® 
S Su pusininku Víctor Veisaga 0 

dirba “Hormigón Armado” ® 
a — atlieka visus konstrukci- 0 
0 jos darbus. ®

Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

KULTŪRINGAI PAMINĖTA 
ALO SUKAKTIS

Daktaro Jono Basanavičiaus va 
rdo Argentinos Lietuvių Centras, 
savo rūmuose Tabaré 6950, Bue
nos Aires, 21. 10. 72 gražiai pa
minėjo ABC veiklos 46 metų su
kaktį. Buvo pilna salė lietuvių 
šeimynų ir jaunimo.

ALC sekretorei Birutei P. Da- 
ratėnienei tarus atidarymo žodį, 
dalyviai atsistojimu pagerbė mi
rusius ALC narius.'Po programos 
vedėjo A. Ruplėno žodžio išpildy
ti Argentinos ir Lietuvos Himnai.

Jauniausių ALC ansambliečių 
mokytojai Nelidai Zaviekaitei pa
sirodžius prie piano, scenoje pasi
pylė tautiniais rūbais pasipuošę 
■■pipiriukai”. Jie daina sveikino 
A. L. Centrą, dainavo ir šoko, su
vaidindami Grybų šventę ir kitus 
lengvesnius veikalėlius, pelnyda
mi publikos plojimų. Mokinys G. 
Misiūnas padainavo, prisitarda- 
mas gitara ir puikiai pasireiški* su 
didžiausiu grupės dalyviu Gusta
vo Daratėnu, A. Mosejko, Urbana 
vičiūtė-Mutis, Gaidimauskaitė gra 
žiai padeklamavo.

Mažieji ALC talkininkai reiš
kiasi ne vien scenoje, bet mokosi 
naišybos ir dalyvauja ACL lietu
vių kalbos kursuose.

Ateities ansamblis sužavėjo pu
bliką pašokdamas Subatėlę, Ket
virtainį ir Malūną.

Gražiai A. L. Centre pasirod
žiusio Ateities ansamblio sudėtis 
yra sekanti: Osvaldo Levanavi- 
čius, -Juan Carlos Mahne-Baltrū- 
nas, Fernando Causilias, Angel 
Varóla, Juan C. Broun, Eduardo 
Dumšė, Roberto Gamardo, Alicia 
Dementavičius, Liliana Dementa- 
vičitis. Alicia Vaičiūnas, 'Marta 
Valantinas, Lilian Novillo, Mirta 
Novillo, María Inés Miranda ir 
Ana Butryn.

O mūsų iškilioji solistė Zuzana 
Valadkaitė-Lopez, Rikardui Muš- 
ketui lydint pianu, sulaukė griau
smingų publikos plojimų, padai
navusi: Visos mano gėlės tau; 
Žibuoklių daina ir Vyt. Balčiūno 
komponuotą Palangos vėjelį, ku
rį, publikai nenustojant ploti, pa
kartojo.

Kuomet ALC pirm. V. Misiūnas 
tarė padėkos žodį programos pil- 
dytojams ir publikai, ALC vado
vybė įteikė gyvų gėlių puokštes 
scenon iškviestoms Valadkaitei, 
Zaviekaitei ir Ateities atstovei 
Valantinaitei.

Programos vedėjo pakviesti A. 
L. Centrą sveikino: Ateities var
liu O. Levanavičius, Židinio pirm. 
V. Grigaitis, SLA pirm. J. R. Sta- 
lioraitis, Nemuno atstovas J. C. 
Kemėšius-Nicolach, $v. Cecilijos 
choro atst. (K. Misiūnas, Laiko 
adm. P. Gudelevičius, parapijos 
atst. kun. A. Steigvila, ALOST 
pirm. A. Miciūdas ir A. L. Balso 
red. K. Norkus, perstatydamas 
publikai minėjime dalyvaujančią 
viešnią iš Lietuvos Anelę Gečaitę 
Petkevičienę, kuriai publika nuo
širdžiai paplojo.

Pasibaigus programai. ALC dar 
bijotojai vaišino svečius skaniais 
sumuštiniais ir “kokteliu”. Nuo
taika buvo pakili ir draugiška. 
Vėliau, Ostende orkestrui gro
jant. vyko jaunimo šokiai.

.šį kartą minėjimo dalyviai lo
terijoje išlošė daugiausia vyno 
Jerez ir kitokių brangių gėrimų. 
Loteriją sėkmingai pravedė A.

Agencia Mundial 
(ENCOMIENDAS INTERNACIONALES)

TUCUMAN 862 - 4o. Piso A, Buenos Aires, Tel. 392-9378 
NETURIME SKYRIŲ

Vienintélé agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienas 
UŽTIKRINIMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS — 

dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GREITOS sistemos 
PASITEIRAUKITE nieko nelaukdami!

♦ Vienintelis įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.
♦ Be to. Jūsų patogumui turime didelį rūbų pasirinkimą geriausių rūšių, 

pigiausiomis kainomis.
♦ Naužmirikite: Savo naudai pirkite pas mus ir sutaupinsite daug pinigo! 
Visuomet tomis pačiomis valandomis: Nuo pirmadienio iki penktadienio: 
Nuo 9 iki 12 Ir nuo 14 iki 18 vai. Šeštadieniais: Nuo 9 iki 12 valandos.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

A. L. CENTRE BUVO 
POLICIJOS BANKETAS

'Sostinės Policijos Diena 27. 10. 
buvo minima mokyklose ir puoš
niausiose sostinės salėse. Policijos 
viršininkas gen. Jorge (S. ('aceres 
pasakė kalbą minėjime Av. Liber
tador 7801. Policijos mokyklos 
minėjimas įvyko Aven. Argorich 
2849.

Villa Lugano 48 nuovados su
rengtas minėjimas įvyko A. L. 
Centro sėdėję, Tabaré 6950, Da
lyvavo apie ¿MIO žmonių, susimo
kėdami įžangas po 3.500 m/n. Da
lyvavo ii* lietuvių: A. ir V. Misiū
nai, J. Šutiniai, J. 'Petroniai ir ki
ti iš anksto įsigiję įžangas. Vaka
rienę pateikė cukrainė, dirbant 
keliolikai jos tarnautojų. Vieti
niai svečiai gėrėjosi puikiu ALŲ 
salonu.

VLADAS RASČIAUSKAS —
Walter Rask, — žymus JAV 

lietuvių kelionių bendrovės prezi
dentas ir ekskursijų organizato
rius, atskridęs į Tarptaut. Mokslo 
ir Pramonės parodą Čilėn, telefo
nu iššaukė A. L. Balso leidėją 
Praną Ožinską atvykti ton paro- 
don, kur yra labai turtingas Lie
tuvos skyrius. A. L. Balso leidėjas 
išskrido į Čilę 25. 10. 72. Ten su
sitiko tik ką atskridusį iš Vil
niaus pasaulinio garso solistą Vir 
gili jų Noreiką su žmona pianiste 
ir visą eilę Lietuvos intelektualų, 
dalyvaujančių parodoje. Viešbu
tyje Carrera ALB leidėjas susiti
ko Elsos Kairytės vyrą Jorge Ca- 
saburi iš Buenos Aires, kuris fil
mavo vienai JAV TV bendrovei. 
Ankščiau tame viešbutyje su or
kestru grojo kaunietis smuikinin
kas Ch. Ceitelis, savu laiku kon
certavęs Buenos Aires mieste sy
kiu su pianistu I. Banku. Parodo
je, kaip jau buvo rašyta A. L. 
Balse, didingai reprezentuojama 
Lietuva, gamybos, meno ir mokslo 
srityse. ALB leidėjas grįžo 2'3. 10. 
72, o Mr. Rask atskrido į Buenos 
Aires 31. 10. 72. Atlikęs savo fir
mos reikalus ir pasimatęs su drau

gais, išskrido Chicagon.
— Albertas Glavinskas 26. 11. 

72 atvyksta iš Chicagos į Bucuos 
Aires. Paviešėjęs savo tėvynėje, 
aplankęs draugus gruodžio 16 iš
vyksta išsiveždamas savo tėvus 
Juozą ir Adelę Kvaraciejutę Gla- 
vinskus, nuolatiniam apsigyveni
mui JAV. Mūsų laikraščio ilga
mečiams skaitytojams ir kaimy
nams linkime geriausios sėkmės.

— Dr. Luis Luk (Lukavičius) 
neseniai baigęs mediciną apsive
dė su 'Sonia Maza. Dirba ligoninė
je Fiorito. Šis lietuvių kraujo ar- 
gentinietis dažnai susiduria su Jie 
tuviais ligoniais, bet kadangi jo 
vardas ii* pavardė jau suargenti- 
ninta lai sunku besužinoti jo kil
mę.

Ruplėnas su Vytautu Daratėnu.
ALC 46 metų sukakties minė

jimo nuotraukas padarė fotogra
fas Antanas Kirstukas. P. B.

TARPTAUTINIAME POBŪVY
JE SUSITIKO LIETUVIAI 
Argentinoje veikia Šveicarijoje 

įkurtos Servicio (Social Internacio 
nal delegacija, kurios pirmininke 
yra žymi intelektuale — Hasy 
Berthoud de Gugelmann. Jos pa
gerbimui SSI prezidentas 24. 10. 
72 suruošė spaudos konferencijų, 
kurion buvo pakviesti įvairių tau
tų laiki-aščiij ii- organizacijų ats
tovai.

Iš lietuvių dalyvavo A. L. Balso 
ml. K. Norkus, kuris konferen
cijoje plačiai pasikalbėjo lietuviš
kai su Argentinos lenkų organi
zacijų sąjungos pirmininku Jur
giu Zaviša. Latvijj koloniją ats
tovavo Concordia 'Kalninš. Buvo 
La Prensa ir kitų dienraščių ats
tovai bei įvairių Europos tautų 
organizacijų delegatai.

SiSI — privati labdaros įstaiga 
— turi Jungtinių Tautų Organi
zacijos, įvairių šalių vyriausybių 
ir bendruomenių paramą. Jos raš 
tinęs veikia erdviose ir puošniose 
patalpose, Av. Cordoba 2016, Bue
nos Aires.

Daugiausia SSI rūpinasi poka
riniais pabėgėliais ir visais nuo 
savo gimtinės atskirtais asmeni
mis, kurių po karo atsidūrė Ar
gentinoje apie 250.000. Teikia ju
ridinius patarimus, išrūpina pen- 
: i jas, nemokamai padeda sutvar
kyti dokumentus, skelbimais laik
raščiuose ir per radio pagelbsti 
susirasti gimines, bendradarbiau
jant su Tarptautiniu Raudonuoju 
Kryžiumi.

Spaudos konferencijos užbaigoj 
buvo parodytas filmas iš SSI vei
klos Afrikoje ir kitose pasaulio 
dalyse. N. G.

ARGENTINOS LIETUVIAI 
VIENYBĖJE

Vienybės laidoje iš 13. 10. 1972 
ištisai perspausdintas A. L. Bal
se tilpusis aprašymas apie pava
sario sutikimą A. L. Centre. Su
minėta visa programa, aprašyta 
Survilų paroda ir gražuolių rin
kimai.

Toje pačioje Vienybės laidoje 
tilpo dvi Prano Ožinsko padary
tos nuotraukos: Lietuvą aplan
kiusi Rosario lietuvių veikėja Emi 
lija Žirgulytė-Repšienė su Ona 
Gudliauskaite-Ožinskiene A. L. 
Balso Redakcijoje. Kitoje nuo
traukoje — Vlado Druskio na
muose Caseros, su viešnia iš Lie
tuvos Karolina Druskyte-Velmins 
kiene.

Vienybės tekstuose telpa dau
gybė žinių apie JAV lietuvių ke
liones Lietuvon ir apie Lietuvos 
menininkų ir mokslininkų vieš
nages JAV. Vienoj žinioj pasaky
ta, kad lapkričio 12 atvyksta į 
JAV TSRS dvasiškių ekskursija, 
kurios sudėtyje yra prelatas Čes
lovas Krivaitis, Vilniaus diecezi
jos administratorius.

— A. L. Balso nuoširdūs ben
dradarbiai: Karolis Bielskis iš 
Villa Ballester atsiuntė vietinį 
savaitraštį Panorama Bonaerense 
iš 6. 10. 72, kuriame plačiai apra
šyta Miss Escobar — 1972 išrinki 
mas. Toji garbė teko jo kaimynei 
studentei Alicia Ines Couly. Pir
mąja princese išrinkta Liliana Du 
mas iš San Martin. Bendradarbis 
V. M. prisiuntė iškarpą iš La Ra
zón 11. 10. 72, kur aprašyta avia- 
toriaus Kazimiero Šlapelio atsižy- 
mėjimas. Iškarp. prisiuntėjas pri
deda Šlapeliui palankius komen
tarus. (Apie jį plačiai parašyta A. 
L. Balso N r. 1425).

—Šiauliečiai, gyvenantį Bue
nos Aires ir apylinkėje prašomi 
skubiai atsiliepti laišku, telefonu 
ar asmeniškai, A. L. Balso Re-

Lapkričio 2 d., 1972 Ns 1426

Pavyzdingai paminėjus A. L. Centro 46 metų veiklos sukaktį 21. 10. 
1972, scenoje (iš k.): Pianistas Rikardas Mušketas, solistė Zuzana 
Valadkaitė-Lopez, Ateities Ansamblio atstovė Marta Valantinaitė, 
A. L. Centro jaunių ansamblio vadovė Nelida Zavickaitė ir ALC 
pirm. V. Misiūnas, tariantis padėkos Žodį puikios programos pildyto- 
jams ir skaitlingai publikai. — Antano Kirstuko nuotrauka.

VIETON VAINIKŲ — 
AUKAVO ŽIDINIUI

Mirus Vaclovui Rymavičiui, 
vieton vainiko, B. Survilai paau
kavo Senelių Židinio statybai 
20.000 senųjų pezų.

Miius Eufemijai Juškaitei-Ku- 
kučionienoi, vieton vainiko, V. 
Grigaičiai Senelių Židiniui paau
kavo 15.000 pezų.

Mirus Adelei Bernotaitei-Karo- 
vaekienei, vieton vainiko, L. Ry
šeliai Seneln/ Židiniui paaukavo 
10.000 pezų.

Vincas Grigaitis, ALSŽ. pirm.
— Parama Argentinos Lietuvių 

Senelių Židiniui iš JAV: Židinio 
vedėjai Julijai Skurauskaitei su- 
sirašinėjant su JAV lietuviais Ži
dinys gavo paramos iš JAV Lietu
vių 115 dolerių. Be to, Židinio iž
dininkas Juozas Šiušis, grįždamas 
iš JAV, parvežė ten jo surinktus 
105 dolerius.

— Dirva rugp. 2 ir 4 laidose, 
1972, ištisai atspausdino ALOST 
pirm. A. Mieiūdo kalbą, pasakytą 
II PLJK stovykloje, Kanados Ro 
muvoje. Teisingai pabrėžiama, 
kad jaunimo meilė lietuvybei pri
valo būti skiepinama tėvų pas
tangomis.

— Nepriklausoma Lietuva (23, 
8.72) pasipuošė dviejų Argentinos 
lietuvaičių paveikslais, su mūsų 
tekstais perspausdintais iš A. L. 
Balso. Tai veikliosios A. L. Cen
tro gen. sekretorės Birutės Petrau 
skaitės- Daratėnienės ir buvusios 
Miss Argentina, mokytojos Neli- 
dos Juknaitės, TV aktorės, dirbau 
čios kaipo propagandos modelis.

— Ketvirtadaliu pakeltos kelio
nių kainos “kolektyvams” ir au
tobusams. Vieton mažiausio tarifo 
32, nuo 23. 10. 72 kainuoja 40 
pezų m/n.

— Ona Vilutytė Lukavičienė, 
našlė, teiraujasi A. L. Senelitj Ži
dinyje apsigyvenimo sąlygomis. 
Ją plačiai supažindino su galimy
bėmis ALSŽ. pirm. Vincas Gri
gaitis.

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą!

Jūsų pedikiūras
Giribone 1187, Capital 

Tel. 54-2940
Skyrius: Buenos Aires 295
Salto: pr. Bs. As. Tel. 232

COMPUESTO DE MOLDEO PARA 
LA INDUSTRIA PLASTICA
Premix de Poliester — Pre Impregnados Į

Compuesto de moldeo Alkyd

Trabajos en Plásticos reforzados con ¡<
Fibras de Vidrio

Modelos en caucho de silicona
Símil: Marfil Hueso y Marmolina

INDUSTRIAS PLASTICAS KONDRATAS
JUAN B. DE LA SALLE 1277 SAN ISIDRO j 

Tel. 743-0720 j)
L ~l r|TÍHTl~~|T|T TlTl~n~l~r|Tl----- rTn~|--------- 1----»

Imprenta ”LA VOZ”, José León SuÁrez 5684, Buenos Aires.

ARGENTINOS “GINTARAS” 
KULTŪROS BARUOSE

Žurnalas Kultūros Barai 1972 
metų rugsėjo laidoje, kultūrinio 
užsienio lietuviij gyvenimo apž
valgoje, pirmoje vietoje patalpino 
Argentinos lietuvių choro “Gin
taras” nuotrauką. Prie piano 
chorvedis Ignas Andrijauskas. 
Dainuoja 12 baltai pasipuošusių 
dainininkių ir apie tiek pat dai
nininkų. Tekste sakoma, kad Ma
rija Kažukauskienė ir Valerija 
Žaltauskienė šiame chore jau 
dainuoja apie 40 metų. (Anks
čiau šis choras vadinosi Liaudies 
Teatro choru, dabar jis repetuoja 
Ratelio Lietuva namuose, Berna- 
lyjc).

Tame pat Kultūros Barų nume
ryje telpa platus profesoriaus li
tuanisto Antano (Salio, mirusio 
Filadelfijoje 31. 7. 1972, nekro
logas su nuotrauka, kurioje prof. 
Salys matomas su dr. J. Kruopu, 
Salio apsilankymo proga Vilniu
je 1969 metais.

P. B.
— Muz. Igno Andrijausko va

dovaujamas choras pasirinko var
dą — Gintaras. 'Pratimai vyksta 
Bernalyje.

— Kun Izidorius Grigaitis iš 
Kanados gruodžio pabaigoj atvy
ksta Argentinon paviešėti pas sa
vo brolį Vincą Grigaitį ir jo šei
mą bei aplankyti savo skaitlin
gus draugus Argentinoje.

— Dionizas Jasiulis gavo PRO- 
DE atstovybę savo kirpyklai ir 
loterijai, prie Pozos ir San Juan, 
Bs. Aires. Kitą (PRŪDE atstovy
bę turi Petras Vaicekonis, War- 
nes 378, Buenos Aires.
0 SUGEDUS LEDAUNEI pa
šaukite Adolfo Romeiko telefonu 
208-0317 ir Jūsų ledaunė vėl veiks 
puikiausiai. A. Romeiko turi ilgų 
metų praktiką apšaldymo tekni 
koje, ir kas svarbiausia, yra sąži
ningas savo darbe.

“CHRIST1AN”
Parduodame: Kojines 

blauzdų gysloms ir palaiky
tojus (soporters) lėksčioms 

pėdoms, pigiai.




